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ol rylara bakış

«tkaraınanın koyııilU, sOııra çıkar...»
tl ağustos pazar günü İzmir'de bir garip

olay meydana gelmiştir.
Şükrü Kurt ve Osman Başdemir a-

dındaki ikl kişi, İzmir'deki Amerikan Ha-
berler Merkezi, komünizmle Mücadele
Derneği ve Hisar Camiine patlayıcı mad-
de koydukları iddiasıyla tutuklanmışlar-
dır. Peşinden birkaç kişi daha sanık olarak
nezarete alrnmıştır. llgililer, listenin daha
da kabarabileceğini söylemişlerdir.

Olayların gelişimi ve adı karışanların
kimlikleri iyice gözden geçirildiğinde, bir
garip durtım ortaya çıkmaktadır. Bazı
sağcı gazeteler de dahil, yayın organları-
nın büyük çoğunluğu, olayııı bu garip ya-
nlnı ve tertip havasrnı. sezmekte güçlük
çekmemişler, ilgililere, karşılıksız kalan
bazı ilginç sorular yöneltmişlerdir. Önü-
miizdeki günler, olayın gizli kalmış yan-
larıyla tertip kuşkularını gün yüzüne çı-
karacaktır.

lıa yakından bakma olanağını kazandık-
larr umudunu ltuwetlendirmektedir. Ne
var ki, emekçi lıalk yaranna işlerin ege_
men sınıf iktidarlarmca yapılmıyacağı
gerçeğini iyice kavramış bulunan tabii
seııatörler, muhtıralarının, egemen sınıl.rn
tcnısilcilerine pck bir şey anlatmıyacağı-
rrrn da farkındadırlar.

YAŞASIN BAĞİMSİZ TÜRKİYE !

Öteyandaıı, Berlin Türk Öğrenci Bir_
liği, Türk Toplumcular Ocağı, İsveç Türk
Birtiği de biıer bildiri yayınlayarak, Tür-
kiye'de ağırlığını giindengüne duyuraır A-
ııerikan eııperyalizmine karşı direnişi
bütün yürekleriyle desteklediklerini be-
lirtmişler, Konya olaylarını protesto et_
mişlerdir.'Aynca, Konya Öğretmenler Derneği
Başkanı Tahir Çoşkun ile Konya rÖS Şu-
besi Başkaııı A|i Kaymak da ortak bir
bitdiriyle Konya olaylarının içyüzünü a-

çıklamışlar ve, "Yarın devrimcilerin ola-
caktır" demişlerdir.

empery0lizme korşı

giiçlerin tepkisi

ı,,

tobii senotörlerin

uy(ırm(I§ı

{ltıncı filo'nun son mArifetinden sonra
Türkiye'de başlayan "emperyalizme

karşı direıır[e" hareketi gündengüne yo-
ğunlaşmakta i;e ha]k iabakalarına kadar
innrcktedir. Bazı anti-emperyalist kuru-
luşlar, son günlerde yeni bildiriler yayın-
lamışlardır. Gazi, Erzurum, Trabzon Fa-
tih, Samsun, Selçuk, Bursa ve Necati Eği-
tim Enstitülerinin öğrenci dernekleri baş-
kanları, Ankara'da düzenledikleri toplan-
tıda hazırladıkları bildiıide, emperyaliz-
ııe karşı diİeneceklerini andiçerek açık-
lanıışlardır. Bildiride özetle şöyle denil-
ıııektedir :

Türk halkını ve emeğint siimü-
' ren yabancı serrnayeye, yabancı

serTnaye sömürücülüğiinüıı bekçlli-
ğini yapan Nato'ya, lkili anlaşmala-
ra, yabancı üslere, manevi varlığmı-
zı öldüren kültür emperyallzmlne
karşıyız ve sonuna kadar dlrene-
ceğlz.

Türk yurdunu, Türk halkını,
dünyanın baş belAsı emperyalizıne
karşı koruyacağımıza, bu konuda
[iyarma görevimlzi bütün içtenliği-
nıizle yapacağrmıza andiçeriz.

fürk siyasal lıayatına -herlralde- "Doğur-
gan Parti" adıyla geçecek olan CHP,

yeni bir bölünmenin arefesinde görün-
mektedir.

Türk topluınuııdaki hızlı gelişmeyi ve
uyanmayı gören CI{P ileri gelenleri, par-
tilerinin, bu uyanışa, hiç olmazsa belli bir
ölçüde ayak uydurması için çaba harcar-
larkeıı, particleki göbekçiler de kendi açı-
larından harekete geçmişlerdir,

Geniş bir eleştirmesini "Kapak" yazı-
mızda bulacağınız CHP, yeni bir GP'ye
gebe 'durumdadır. Ve nıuhtemelen, bıı
ırevzadın adı da "Tufan Partisi" olacak-
trr.

orlonın solundo

yeni şeyler ıJor

uluslororo$ doytınışm0

97 Mayıs hareketinin temsilcisi tabii se_
"natörlcr, 10 ağustos cumartesi sünü
Ctımhurbaşkanı, Başbakan ve Anayasa
kı.ıı-uluşlarına birer muhtıra vermişler-
diı,.

Muhtırada, emperyaliznıe ve gericilik
hareketlerine set çekilmesi istenmekte;
gericilikle savaşrn tarihi evrime bırakıl-
ması halinde topluııun daha fazla daya_
nıklilık gösteremiyeceği belirtilmektedir.
Tabii senatörlerin bu davranrşr, onların,
lıir "hükümet darbesi" esprisi içinde gi-
riştikleri 27 Mayıs hareketinden sonra,
Türk toplı,ımunrın tcme] S<ırunlarına çla-

;
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"fiirkiye'de bir bucağın belediye başkaııı
- bıçaklaııır, ağır yara alır, bulunduğu
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yerde tedavi imkAnı da bulamazsa ne-
olur?" sorusunun cevabı artık şöyledir :

Belediye Başkanı AP'li ise, Çiğli Hava üs-
sünden bir Amerikan helikopteri kalkar,
kilometre]erce uçar ve yaralr başkanı kap-
tığı gibi en yakın hastaneye ulaştırır.

Ama üzücü bir sonuç doğar ve helikop-
ter düşermiş, AP'li belediye başkanıyla
birlikte bir Türk üsteğmeni de hayatını
,vitlrirmiş, orası önemli değil! Önemli o-
lan, AP - Amerika koalisyonı"ı r,e dayanış-
masrdrr.

slt,(ıs't0n SeS

§ivas TİP İl Başkanı Ali Özçelik, Anaya-
ğyı, liP'ln amaç ve programınt emekçi
Iıalka anlatabilmeııin çaresini bir jipe sa-
hip olmakta bulmuş, bu an:ıaçla, Siva§ Zi-
raat Bankasr şubesinde 037292 numaralı
bir lrcsap açtrrmıştır. Siyas İl örgütünün
tez günde bir taşıt aracrna kaııışmasınr
isteyen sosyalistler, bağışlarını bu hesaba
yatırabileceklerdir.

DDY fabrikasıncla çalışmakta olan Ali
Özçelik, henüz 52 yaşında olınasına rağ-
men, TiP'li olduğu için, haksız vere e_

mekliye çıkarılmıştır.

tüı,kcesi buo
a

sukan kokteyli
il zteclis basıldığı, Mecliste lran kana karışmağa başIadığı, gazeteci dövüldü-
lVIe.i, TiP'ln kongrelerine saldınldığr zaman"'Olı, ne iyt! Türkiye gerçekten
Kiiçük Amerika oluyor" diye seünıniştik. Derken, coplum polisi, öğrenci
yurtlarını basrnağa başladı. "Aman, ne iyi!" dedik ve daha çok sevindik. Şah-
lanış mitingleri... Ha gayret! Konya "hurüc"u... Allah allah!.. Saidi Nursi mev-
Iidt... Fesuphanallah!,. Vc derken, İzmir çatlaması... "Oh, işte şimdi tam Kii-
çük Amerikayız!" diye ter ter tepindik sevinçten.

Molotof kokteylinin nasıl yapıldığını erbabı bilir. Son günlerde bir cle

sükan kokteyli çıktı piyasaya, ki onun yapılışını da biz anlatalrm:
50 dlrhem Koınüııizmle mücadele derneği + 30 dirhem Milliyetçi öğret-

rnerıler derneği *"bol bol komprador basrnr + bot bol inıam f bol bol mina-
re gölgesi + ve davul tozu + yanm okka CIA + 300 dirhem bir çekirdek Cop-
tum pollsi + trrnak ka<Iar MTTB + bir çiındik esrar + birkaç baş zehir ha-
fiye a azbuçuk vali + goygoyabildiğince tahsisat-ı rnestüre + alalabildiğince
dayı bahştşi * iizerine AA + onurr üzerine Radyo + bol bol nane + hepsinin
üzerine "koınünizrni siııdirme namazı" -F ve hepsinin üzerine bol bol deıneç +

sonra efendim, tepesine bir tüy!..
Bütün bunlan, aydrnın aıkıllınrn göztinün içine baka baka, birbirirıe ka-

tar, giizel bir macun yapersınız; ondan sonra da efendim, "batı tipi demok-
rasi" marka torbaya doldurur, "adım adım Anadolu" diyerekten, tutarsrnız
İzınir'de Hisar camilııin yolunu. Saatli ml? Hayrr efendim saatsiz! Yok, yok..
ipttdai! Kapçıklı mı dediniz? Hayır, kapçıksız! Ezan topu mu? Motor gürül-
tiisü mü? Hayır, kann gurultusu!,. Tabanca - bıçak, paralar salkım - saçak, ha
attı ha atacak, yakalayrn kaçacak,..

Öldürdün verem ile, beri bak yavrum beri bak!
Haa,, yalnız, sükan kokteylinin formülü, öyle, şeyin evinde bulunan mo-

lotof kokteyli formülü kadar kolay değildir, azıcrk zordur. Beynin iyice yı-
kaıunış olmasr lAzundrr. Anşart!

Kaçı "rnüseccel" olsun abi? Keeees beş, TİP'li olsun! Okkali geeel!

"Müseccel komünistler olup... Bütiin bıınların nıaksadı, vatandaşlarrrnrzı
huzursuz kıImak, bir takım karşı hadiselerln rneydana gelmesinl teşvik et-
rnektir." Teşvik etmek gerekir beyfendi; anşart! Kısmet olursa, şimdi sıra
nerde, nerde eğleniyoruz?

*
\/ etisir, ciddi konıılarla vakit öldürdüğürnüz; şimdi biraz da tatlı şeylerdeıı
J stlzejellm. Mesel6...

Necidlr bu "Komiinizınle ınücadele derneği" ? Neciclir bu "Milliyetçi öğ_
retrnenler derneği" ? Necidir bu "Bııgün" gazetesi? Ne demektir, gecenln saat
3'ünde Hisar camiinde "korniinizmi sindirme namazı" ? Kim ister bunu, kim
izln verir, kim organize eder, kim yöı:etir? Gecenin 24'ünde, coplum polisinin,
Amerikan Haberler Merkezi'nin önünde yığnak yapmasrnın anlamr nedir?
Anadolu Ajansı'nda kimler calrsır? Ankara Radyosu'nda o saatte o haberi dü--
zenllyen, veren kimdir? Büyük büyük olaylarda susan Demirel'ler, niçin, olay_
Ia btrlikte demeci patlatırlar? "Bir takım karşr hadiselerln me,ydana gelme-
sini teşvlk etmek" ne demektir? Sosyalizmin, komünizmin camiyle, namazla
ne ilgisi - ilişkisi vardrr? HeIe de ekonomik ve politik sorunlarrn camilerde
hü çekilerek çözümlenemiyeceğini bu adamlar bilmiyorlar mı? L6ik Türki_
ye'de camller niçin miting meydanı haline getirillr? Buna izin vererılerin
amacı nedir? Mademki camiler politikava 6let edilebiliyor, miting meydanı
lıaline getirilebiliyor, o halde bize de izin verilsin, biz de anti - emperyalst
mitingleri, gohom mitinglerini camllerde düzenliyelim.

Yok, yok... Kendimizi nekadar zorlasak da, gülemiyoruz. En iyisi, ciıldi
konulara dönelim yine.

Milletvekili seçimlerine ne kaldr beyfendi? Ooo, demek bu kadar yakrn,
ha? Ah şu TİP, ah şu TİP'liler! Caıni, beyfe ndi, en iyisi cami, Hakk-ı Aliniz var
beyfendi. Evet Dulles,SelAııik, beyfendi... Sonra Konya., beyfendi. Tecil, tah-
llye... Fakat, biliyor musunuz beyfendi, davulun güriiltüsüne rağmen şu ko_
ku,.. Arnaıı beyfendi, elinizi çabuk tutun. Treni kacırdınız mı, hapr yuttunuz
demektir. Çatlatın, patlatln, vurun, kınn, güldürün, eğlendirin, oyalayrn da,
vakit kazanmağa bakrn. Durum gerçekteır kötü, lıeyfendi. Türkçesi bu!

çetenln yenl odoylorı

inson yiyen mokine

§iafra'da açlıktan, gi-iııde ortalanıa 6 bin
kişi ölmektedir. Empe4,alizmin, kı!,a-

sıl,a adam ycdiği bir iilke duı,umunır gel-
miştir Biafra.

Habeşistan'ın başkcnti A,lis - Ababa'-
cla Biafra - Nijerya barış görüşmeleri sü-
rerken, Nijerya, Biafra'r,a yenideır saldır-
ıııştır. Açlıktan onbinlerin iildüğti Biaf-
ra'nrn tek tok adamr Albay Ojukrvu Ni-
jerya'yı, bir _v-ılda, bütün Afritia tarihinin
vazııadığı ölçüde cinayete yol açmakla
sı-ıçlamıştır. Nijerya orduları. Amerika'-
dan ve Batılı emperyalistlerden gelen si-
lAhlarla, öldürdiikleri her ırkdaşları için,
Amcrikan ve Batılı silAh fabrikatörlerinin
kasalarrna yeni yeni clolarlar girCiğinin
bilincine varsalar, kuşkusuz ki, bu insan
kıvrmı en kısa sürede sona erecektir.

hiidnır[n hnııkm cızcıt!

D.)

}i.inyada siyasal gangsteriiğin en giiçlii
çetesi ABD'nin Cumhuriyetçi Partisi,

7 ağustosta kurultayını toplamış ve yılla-
rıır süper beyinsizi Nixon'u Başkaıı ada-
vı seçmiştir. Nixon da, yardımcılığına,
Maryland Valisi, rum asıllı Spiro Ag-
ııew'i atamıştrr.

Yıllardanberi çete reisliği çekişmesin-
de yenilmekten bıkmayan Nixon, yeni bir
yenilgiye adım atarken, yenilgisini peı,-

çinlemek için ne mümkünse yapmakta-
dır. Çetenin yeni Başkan adavının, scçil-
dikten sonraki ilk sözti, "Bizim yapacağı-
mız, elimizde kalıı,ı bir sopayla yavaş ve
emin yürümektir" olmuştur.

Müthiş bir zenci diişmanı ı,e son de-
rece kaypak bir politkacr olan Başkan
Yardımcrsr adavr Spiro. ise, Nixon'ıın,
"başkan seçildiktcn sonra mutlaka ijldii-
rüleceği"ni söylemiş, "Bu duruında, Be-
vaz sarava bir nefeslik verde_vim" de-
mişlir.



kapak

c.H

DUVARLARIN ARASI VE OTESİ
(lHP içindeki son olaylar vesilesiyle "Or-
tanın Solu" kontısunda birkaç söz söyle-
nebilir. Kurulduğu gündenberi TİP'ten ge-
len taze, tutarlı, cesur, halktan ve bağım-
sızlıktan yana slogan, konuşma ve tahlil_
leri, koalisyon hükümetleri sırasında, bas-
kı ve şiddet yoluyla susturmak isteyen
CHP'de, topluıncu hareketin gittikçe
meşrüaşıp güçlenııesi karşısında, "re-
formcu" göünme çabalarının başladığı
bilinmektedir. CHP, bir yandan, 1964 ba-
harındaki Senato seçimlerine TİP'i sok-
nramağa, diğer yandan da unutulmuş re-
formculuğunu "İleri Hedefler Beyanna-
mesi" gibi belgelerle canlandırrnağa ça-
lışıyordu. 1965 ve 1966 seçimlerinde CHP'-
ııin oy kaybı devan,ı ederken, türlü tertip-
lerle seçimlere bile sokulmamak istenen
TİP l5 milletvekili ve 1 senatörle Meclise
girince, CHP'nin yukarı kademesinde
TİP'inkileri andıran bazı sloganlar revaç
bulı,ııağa başladı. Yalnız, hareket CHP
içinde aşağıdan yukarıya büyümüyordu;
bu yeni sloganlar tabanın benimseyip yu-
karı kademelere kabul ettirdiği bir sis-
tem değildi. Ortadan silinme tehlikesiyle
karşıkarşıya kalan CHP'deki değişme, ye-
nilenıne ve toparla,nnıa zorunluluğu, top-
Iumdaki geırel s<-ıla kayış gerçeği karşısın-
da, Ortanın Soluna gelip dayandı. Böyle
bir politikavı CFIP'yi yönetenlerin bir kıs-
mı, o günkü siya-.al çerçeve içinde, ge-
relili görnıüşlerdi.

Zaten. pek fazla bir değişiklik de dü-
şüniilıııüi,c:rcltı. CHP'ııiıı ana rakibinin
TİP olduğuııu ve Ortanın Solu politikası-
nın, kendi deyişiyle "aşırı sola" ve asıl
clevimivle "gerçek solıı" kayııasır-ıı önlc-
mek için ilcri süı,düğünü bizzat CHP Ge-
ncl Başkaııı söyleıııişti. 'Ortanın Solıı daha
çok bir taktik olarak düşünülmüştü. Bu
taktiği dt:, herzarnan olduğu gibi, birtakım
aydıırlar yürüteceklerdi. İç ve dış poli-
likada söylenen veni sözler, birtakım ö-
nemli eksikliklerle, emekçilerin temsilci-
lcri larafinclan değil, gene aynı ağızlarca

P.'de 0rtanın sOlu

tekrarlanmaktaydı. Ashnda, köklü bir dü-
zeıı değişikliği öngöri"ilmeyecek, sola açıl-
ınak sloganı altında bu yöne bir miktar
kayıldıktan sonra, sola kalın bir perde
-veva duvar- gerilecek, sınıf esası redde_
dilccckti. CHP, "halkçı" olduğunu söyle-
mekle birlikte, sııırf gerçeğini anlayıp an-
lamadığını, ya da nasıl anlayıp bu anlayı-
şı programl ve günlük eyleminde nasıl
uvguladığıııı açıklamaınıştı. Bir yandan
"biz de halkçıyız" derken, diğer yandan
da, demokrasiye inandığını ileri sürmüş,
fakat AP ile birlikte demokrasi yelpazesi-
nin sınırlarını oldukça dar çizmeğe çalış_
nııştı. Dış politikada da NATO, Amerikaır
üsleri, ikili anlaşmalar ve yabancı ser-
n-ıa_v-e konularında karşı bir tavır takın-
mamrş, hem bunlardan yana olup hem de
eınperyalizm ve sömürüye karşı nasıl du-
rulabileceğini açıklamamıştı. CHP Genel
Sekreteri ve Orta.nın Solunun sözcülüğü_
nü vapanlar, lıalkı kazanma çabası içiıı_
de, daha sola kayma zoı-unluğunu duya_
rak, TİP'in deyim, slogan ı,e bazı fikirle-
rini daha geniş bir şekilde kullanmağa
devam etmişler, fakat her fırsatta da
TİP'ten farklı olduklarını belirtmeğe dik-
kat etn-ıişlerdir,

ortanın solunuıı heı,halde en önemli
özclliği, cmekçi kitlelerin, kendi temsilci-
leri kanalı.vla devlet yönetimine ağırlıkla-
rıı,ıı kcvmaları gereğini ciddiye al -
mamasıdrr. CHP, öncedenberi, bürokratik
kadrolar yolu5ıla devlet otoritesini kulla-
nıp tepedeıı İnnıe "reforınlar" vapma lıe-
veslisi bir örgüt blarak bilinmektedir. BLı
niteliğini rteğiştirip cleğiştirmediğine, de-

ğiştiı,iy<ırsa ııe ölçüde değiştirebileceğine
baknıak gerekir.
ESKİ LAFA YENİ PAZAR

fürkil,c, kapitaiist ve kapitalizmin ta-
rihsel gelişiminin maırtıki bir sonucu

clan cmperyalist tr_ıplumların sömürüsü
altıncla, bağımlı biı, ekonomidir. İthaIAt-
çı - ihracatçı sınıflar, yabancr sermaye
iie r,rtaklık halindedir. Dış krediler ağır
borçlaıımalara yol açııakta, 1,abancı ser-

doç, dr. türkkaya ataöıı
maye yerli endüstri burjuvazisinin geliş-
mesini de engellemektedir. Yerli burju-
vazi, iç pazarı tek başına geliştiremeyip
Türkiye'yi endüstrileştiremediğnden, ya-
bancı sermaye ile ortaklığı kabul etmiş ve
komprador durunıuna geçmiştir. Böylece,
iç ve dış sömürü Türkiye'de biribiriyle
kenetlenıniş durumdadır. Bu sömürüden
kurtuluş ise, ancak iktidarın srnıf muhte-
vasını değiştirmesine bağlıdır. Sömürüyü
bizzat yapan srnıf ı,e tabakalardan kurtu-
luş beklemek boşunadır. Bu sınıfların üs- "'
tüne kurulan iktidarlar, başlarındakiler
ne derlerse desinler, onların etkisinden
kurtulamıyacaklardır. Kurtulacaklarını
iddia etmekse bir aldatmacadrr.

CHP'nin eweldenberi bir halkçılık il-
kesi vardır; bu, kitlenin içindeki herkesi
kapsama iddiasıdır. Bununla birlikte, Or-
tanın Solu politikası ortaya atıldığrndan
bu yana, CHP yönetimi, kitledeki bütün
sınrf ve tabakaların uzlaştırılabileceği ha-
yalini terketmiş görünmektedir. Sermaye
sınıfı içindeki ulı,.sal denebilecek tabaka-
ları, açıkça komprad«.ır unsurlara karşı
tutmaya talip olmakta, bunlarla toplumda
daha da ağırlık kazanınasrnr istediği en,
düstri işçileri ve orta köylü arasıırda ku-
rulacak bir çeşit seçim ve yönetim ittifa,
kına dayanmayı denemektedir. Buna ıağ,
men, sözlerinde ve yayııılarında işçi sınıfi-
nın öncülüğü diye bir kavrama rastlan-
maz. CHP; TİP gibi doğnıdan doğruya
emekçi sınıflardan geleıı sendikacıların
kurduklarr bir örgüt değildir. TİP'de oldu-
ğu gibi, CHP'de kol ve kafa emekçileri,
ııin kaynaşmasr diye bir şey görülme-
mektedir. TİP'dgki gibi, partinin her ka-
c]emesinde sorumlu kişilerin yarrsının kol
emekçisi olmasınrn gözetileceği Tüzük'le-
rincle yer almamaktadır. TİP'de oldufu
gibi, emekçilerle emekten yana aydınla-
rın biribirini karşılıklı etkilemeleri ile e-
mekçilerin sosyalist bilince kavuşmasr ve
aydınların da "kitabllik"ten kurtulması
sözkonıısu değildir. CHP saflarında sınıi,
değiştirmemiş emekçilerle düşünce ve ey-
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lem açısrndan sınıf değiştirmlş aydınlar
kalabalığı göze çarpmamaktadır. CHP, işçi
sınrfi konusunda Amerikancı ve işveren-
den yana olan, san sendikalar düzenleyi-
cisi Türk - İş'i desteklemekte ve bu ör-
gütü ele geçirnıek için AP ile mücadele et-
ınektedir. ( 1)

CHP'liler ise, partilerinclen bazı ağala-
rın uzaklaşmakta olduklarırıı, onların ye-
rini, işçi ve köylüler dcğilse de, ağa niteli-
ğinde clmayaıılarin, bir yanda ayd,nlar,
cliğcr vanda da berber, bakkal gibi ara
sınıfIardan gelenlerin aldıklarını, partinin
tloğu illerimizde, ağaların karşr propa-
gandasıııdan ötürü oy kaybına uğradığını
sri5,lenıektedirler. CHP Gencl Sekreteri de
Ortanın Solunun "kişilere değil, düşünce-
ye, inanca ve halka" da_vandığını açıkla-
ıı,ııştlr. En iyinıser CHP'lilerin iddia ettik-
lerini bir an için kabul edip, partinin saf-
larıııı dolduran alt kademe üvelerinin or-
tanın Solunu geçerli bir politika sayarak,
içteıriikle benimsediklerini düşünelim.
Talıandan gelen baskının CHP'yi, ağa -
komprador - bürokrat kanadına rağmen,
eınpcn,alizm aleyhdarı ve reformcu bir
1,iJne ittiğini farzedelinr. HattA, burjuvazi-
ı,iin bir kesiminin bile böyle bir reform-
culuğa yatkın olciuğunu kabul etmek de
ınüınkündür. CHP böyle bir yenilenmeye
uğradığı takc]irde bile, Türkiye'yi tam ba-
ğıms:zlığa ulaştıracak ve kalkınma soru-
nunrı çözecek nite]ikte clamıyacaktır. Or-
ıanın Solu prılitikası, endüstrileşmiş ka-
pitalist Batı ülkelerinin, sömürme düze-

nlne temelden dokunınadan, emekçi sı,
nıflara tiviz vernıe politikasıdır. CHP
Genel sekreteri de ortanın solu adlı kita-
bında, kendi sol anlayışlnın "Batı'dan ge-

len sol" olduğunu haklı olarak söylemek-
tedir. Fakat gelişmemiş, endüstrileşmemiş,
sermaye birikimi yapmamış ve dış des-
tckle ancak ayakta durabilen Türkiye'de
cmekçiler yararına Batı örneği tAvizler
nasıl vcrilebilir? Böyle bir tivlz politlkası
Türkiye'nin sörun]arınr çözmek, yurdu
bağımsızlık, gerçek demokrasi ve çağdaş
uygarlığa ulaştııT nak için ycterli midir?
Türkiye'de ancak Anayasa'ııın gösterdiği
1,önde emekçi sınıfların ileri hanılesiyle,
temelden dönüşi.imler bir anlaııı taşır.
Kapitalist düzen birtakım değişiklik ve
onarımlarla ne kadar sürdürülmek isten-
se de, Türk insanının sorıınlarınr emekçi
srnrflar açısından, yani sosyalist açıdan
çözmek gerektiği anlaşılmalıdır.

CHP'nin, Anayasa hükmüne rağmen
toprak reformu yaptırTnayan, ihraçata ve
bazı endüstri dallanna da el atmış bulu-
ıran biiyük toprak sahiplerine karşı tavrı
kesin olarak ortaya çıkmamıştır. Toprak
reformunu topraksız, ya da yeteri kadar
toprağı olmayan köylüyü toprak sahibi
etmek ve sömürücü toprak mülkiyetini
sınırlamak şeklinde anlamak gerekmek-
tedir.

Toprak reformu hakkında ayrıntıh bir
tasarısı olııadığr anlaşılan CHP, dağı_
tım, örgüt, kamrılaştırma ve tavan srnrrı
iıibi konulan karanlıkta bırakmıştır. Hal-

buki, gerçek bir toprak reformu büyük
toprak mülkiyetini snırlayacağrndan, top-
rak ağalarının ülkenin ekonomik ve gi-

-derek siyasal hayatındaki tutucu, gerici
ve zararlr nüfuzlarınr ortadan kaldıracak-
tır. Toprak ağalarının nüfuzlarının kırıl-
masr CHP'nin refornıcu kapitalist prog-
ramının uygulanabilmesi İçin de kaçınrl-
maz bir gerçektir. Ama, gene, daha cesur,
toplumun gelişme aşamasına daha uygun
bir toprak reformunu ancak iktidara ağlr-
lığını koyacak olan emekçiler yapabilir.

TEREDDÜTLER YUMAĞI

ÇHP, dış p<ılitikada, NATO'va, 5,abancı
üslere ve ikili anlaşırıalara açıkça cep-

he alamamaktadır,. TİP'ten naklen, ara -

sıra, "lkinci Ulusal Kurtuluş Savaşr"nın
da sözünü etmekle birlikte, bu savaşın ki-
me karşı olduğunu bile söyleyememekte,
Amerikan emperyalizminin gerek emper-
valizın, gerek Amerikan tarihi açısından
bilimsel tahlilini yapamamaktadır. İkili
anlaşmalarrn bir hısmı 1950'den önce CHP
iktidaıında ve l960'dan sonra CHP koalis-
ıon hükümeti döneminde yapıldığından,
bu parti, geçmişte dış politika konusunc]a-
ki uygulamalarınrn bugün Türkiye'nin
ulusal çıkarları bakımırldan yaratmış ol-
duğu sakıncalı durumların farkında <ıl-

maktan ileri gelen bir rahatsızlık duymak-
tadır. 1947 ve 1948 andlaşmaları, gerçek-
ten, insanı dehşete düşürecek kadar tılu-
sal bağımsızlıktan töviz veren nitelikte-
clir. l947 Andlaşması, Amerikan Kongresi-

lAle devr

devenin yulorı

a

a§Ian
§trileri, vak(iyle, Eyüp Sııltan'da namazı, Türk Saganı'nın

1,aıtağında incesazr severdi. Gidtş o gidtş!

Birileri de var ki, A[tıncı filo'nun gölgesinde minareli
clarbe düşü görüp durur.

Daha daha biri de var ki, polisiye filmler çevirir dur-
madan.

Neyzen Tevfik, İstanbul valileri Muhittln Üstündağ tle
Lütfi Kırdar için şöyle bir mısra diişürmüştü vaktiyle :

İstanbul'a her gelenin kimi dağdan, kimi kırdan gelir.
Neyzen Tevfik de sağ değil ki.. Acaba nasrl etmeli?

sağlıyan Türk Adaleti ve Türk Hakimleri sağ olsun, var
olsun" diye btter.

lktldar şt|ay k

dolce vito

I zmtr claylarına adı kanşan Osman Başdemir, Şubat
l966'de lzmir'de, "Nözrm Hikmet'in Vaslyeti" adlı bir ki-

tapçık yı;yıınlamıştı. Daha çok, lıaksız yere tutuklantşııun
hikAyesini ve savuıunalannı içine alan kltapçıkta "Vaslye_
tiıice 2" adlı bir şür var ki, Başdemir'ln son dunımuna
pek rıyııyor. 3.6.1963'de şöyle demişmlş Başdemir:

Fakat ne yazık, ne yazık ki Usta
Devenin ıı.ıları 1-ine dolaştı

, Bu Acizliğe körler bile şaştı
Diiğümti çözemedık..

Ve "köy yandı"
"Kahpe taranch"
Biz yas tutamadık
Onlar kına yaksın orasrna..

Ve kitap, "Dava bitti. Bu fiktr savaşındaki galibiyetimt

ÇHP Geı:el Sckreteri Ecevit, "Kaygı verici olaylar CIIP dı-
şıncladır" diyor.
Yani ricrede? Merih'te, Utarit'te, Mars'ta filAn mr, yok_

sa Türkiye'de mi?
Öyledir, öyledir..CHP hep ,"Dolce vita" partisi olmuş_

tur. Keııdisi bir yanda, Tiirkiye bir yanda... HeIe Paşa ba_
bamız, "mAşallah" gibi talınlı dıırdukça Partlnin alnının ça-
tıı:da...

Ecevit sözcüğünüıı aslı da zaten, "Acavut"tur. Yani,
"açları avutmak" demektir ki, CHP'nin yeni tutumuna pek
uyuyor.

sindirikçiler
|zmir'de gecenin 3 ünde Hlsar camiinde kılınan naınaztn

adı rıeymiş, biltyor musunuz? "Komünlzmi Sindirme Na-
mazı" !

Acaba duası nasıldır bu sindirme namazrnın?
Herhalde şöyle olsa gerek :

- Ey Amertka, ey efendimiz, ey velinimetimiz, ey koru_
yucumuz! Şu memleketi baştan sona işgal eyle; verdiğin
sadakalan hel6l eyle; komiinistlerin aklınr başından al ey_
le; komürıizmi nefeslnle halleyle; bizimkini seninkine yol ey_
le; komprador iktldannı bol eyle; emekçiyi dolanna kul
eyle; gören gözü kör eyle; konuşaııı 16l eyle; istiklAli, hay_
siyeti pul eyle; eyle de nasıl eylerseıı eyle!
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nin kabul ettiği bir kanuna ve ona ilerde
yapılacak eklere göre Türkiye'ye yardım
vaadediyor ve bu yardımın kullanılışı hak-
kında Türkiye'deki Amerikan Askeri Yar-
dım Heyetine hertürlü kolaylığn gösteri-
leceğini belirtiyordu. SiIahIı kuwetleri-
mizde bütün tAlimnamelerden üniforma-
lara kadar herşeyi "amerikanize'' eden bu
andlaşma, Türkiye'ye ya,rümın amacr,
kaynağ, miktarı ve ilerleyişi hakkında de-
vamlı yayın yapma taahhüdiinü de yükle-
mişti. Yani, Türk Hükümetl kendi kamu-
oyunu Amerika'nın istediği yönde şekil-
lendirmeyi de kabul ediyordu. Nihayet,
Andlaşmanın meşhur 4. Maddesinin 2.
Fıkrasr da Türkiye'nin aldığı malzemeyi
verildiği amaçlar dışında .kullanmasını
menediyor. Başkan Johnson'un 1964 Kıb-
ns buhranr srrasında yolladığı -o 'meşhur
mektubunda İnönü'ye hatırlattığı madde
buydu. 1948 tarihli ekonomik işbirliğ and-
laşması da, Türk ekonomisini Amerika ve
savaştan sonra kalkınan Avrupa'nın ihti-
yaçlanna göre düzenleme amacını güdü-
yordu. Türkiye, Avrupa İktisadi İşbirliği
TeşkilAtının üretim hedefleri için özellik-
le gıda ve kömür üretimini arttırmağa
yarayacak projeler uygulamayı, kendi ta-
sanları ve Amerika'nın talep edeceği her-
hangi bir konuda bilgi vermeyi, her üç
ayda bir rapor sunmayı taahhüd ediyor'-
du. Daha sonra Avrupa Ekonomik İşbir-
lişi ve Kalkınma TeşkilAtı (OECD) adını
alan bu örgüte bugün de bilgi ve raporlar
verilmektddir. Bu anlaşmalar CHP iktida-
n zamarunda yapılmıştı. CHP Genel Baş_
kanı, bugiin de, dış politikada iktidarla
birlik olduğunu birkaç kez söylemiştir.
CHP, NATOaa kalma yanlrsı olduğunu kı_
sa bir süre önce bir kere daha tekrarla-
mıştır. "Sol" iddiasında olan bir partinin
NATO'nun ve bu örgütte tekeli olan ka-
pitalist ve emperyalist'bir Amerika'nın
niteliği hakkında gerçekçi bir kanıya sa-
hip olması gerekir. Dış tica}etin devlet_

leştirilmesi sözünü etmeyen CHP, yaban-
cı seıınayeden de yanadır. sadece "sömü_
rücü olnıamasınr" tenıenni gibi safca bir
kaydı olduğunu eklemekle yetinmektedir,
Bundan başka, CHP, Ortak Pazar'a kendi
koalisyon iktidarı zamanında girilmiş
olmakla da övünür görünmektedir. Oy-
sa, sol hareketin bunda övünülecek birşey
görmesi ınümkün değildir; çünkü Ortak
Pazar, Avrupa burjuvazisinin ulusal sı-
ııırlarr da aşarak Avrırpa kapitalizmini
kıt'a çapında bütü.nleştirip ona yeni ge_

nişleme lmkAnlan araştırma çabasıdır.
Tüı,k burjuvazisi de ülke5,i kapitalist Ale-
me bağiayarak, bunun sonucu olarak, içte
kcndi durumuııu sağlaınlaştııT nak istemiş_
tir. 12 Eylül 1963'te inızalanan bu And-
laşnıava göre, Türkiye, bütünleşen kapi-
talist Avrupa'nın, onun ekonomisini ta_
manılayan bir parçası durumuna gelerek,
Türk burjuvazisinin desteklenmiş ve Tür-
liiy,e'nin sosyalist bir düzene yöı,ıelmesi-
ııin engellenmiş olacağı hesaplanmıştır.
Yalnız TİP, bu katılma kararına karşı çık_
n]lştır. Daha önenılisi, 1 Aralık l964'te yıJ-
rürli.iğe girmiş olan bu anlaşma Hazırlık
Döneminin dördüncü yılınııı sonunda, ya-
ııi Aralık l968'de, Türkiye'nin beşinci yıl-
clan sorıra Geçiş Dönemine girip girmeye-
ceği görüşmeleri başlaylp o yıl içinde ka-
rara bağlanacaktır. CHP'nin buna karşı
tavrrnda bir değişme olmuş mudur? Sol
bir partinin Ortak Pazar'a karşı çıkışı
Türkiye gibi gelişmemiş bir ülkede olağan
sayrlmalıdır. Üstelik, Ortak Pazar'ı des-
tekleme CHP'nin bugün ileri sürdüğü po-
litika hedefleriyle de çelişmektedir.

Nihayet CHP, solu, bir değerler siste-
mi, temel aıııacı insana somut kişi olarak
saygı duyma ve onu mutlu krlma olan,
biitün kurumlarıyla birlikte bir toplum
felsefesi, ekonomjk sorunlar üstünde ön-
celikle durmakla birlikte, insanrn kendine
özgtiyeteneklerini geliştirerek, kendini
aşa aşa insanlığı gittikçe daha büyük dü-

zeylerde gerçekleştiren bir düzen, ön ge.
niş anlamında bir alılAk sistemi olarak
anlamakta mıdır? cHp Genel sekreterinin
konuşmalarında rastlanan bazı cümleler,
onda da bu gibi "ahlAki" kaygıların yer
aldığııra işaret sayılabilirse de, bilinmesi
gereken önemli bir husus, s<ıl tutumun
belli bir ahlAk felsefesine olduğu kadar,
belli bir toplunı tahliliıre de dayanması
gercktiğidir. 'Ortanrn So]una bağlı CHP
ileri gelenlerinde eksikliği görülen, bu
bclli 1opluırı tahiilidir. Şuıru da unutma-
ııak gerekir ki, ancak, bu toplum tahlili-
nc cturtulaı"ı bir politika, sözü geçeıı ahlA-
ki hedeflerin toplumda gerçekleşmesine
iınkAn vcrebilir. CHPlıin topluına ampi-
rik ve eklektik bakışı ile Genel Sekreterin
alılAki açıdaır toplumda gördüğii aksak-
hkların giderilmesine imkAn yoktur ve
CHP sııııfsal ıritelikleri nedeniyle akılcı,
tutarlı ve maddeci toplum tahliline hiçbir
zaman akıl erdiremiyecektir.

CHP'niıı Ortzınııı Solu politikasının
hem iç, lıem dış sorunlarda çelişir nite-
likte oluşu, partiırin bugüıkü iç yapısı dü-

şünüldüğünde, şaşlrtıcı sayılmanıalıdır.
Baştakilerin partinin tutumunun değişti-
ğini ilAır etmesi, partinin srnrf muhtevasr-
nı değiştirmeğe yetmemektecir. CHP'nin
bu sınıfsal yaprslnı hesaba katmayan bazı
partililerin son günlerde partiyi biraz da-
ba sola kaydırma yönündeki konuşmala-
rı geri tepmiş ve Genel Başkanın son be-
yanıırda da görülclüğü gibi, parti bir adım
geri atınak zorunda. kalmıştır. CHP'nin
sınıf muhtevası hesaba 

'katılmadan ufak
grupların bu türlü eylemleri; ilerde de ge-

ne ayııı tcpkiyi doğurabilir.

(1) Türk - İş'in niteltğ ve dı-
şa bağ!ılığı ile tlgilt btr
yazı lçin bak: Türkkaya
Ataöv, "İşçiyl Uyutan Sen-
dlkacılık", Forum, sayı:
338, s. 12 - 13.

TURKıSH TELEVısıoN u. s.A.
felevizyonda, haber programı bittikten sonra ekranda

"Bir Filmlmlz Var" yazısı görününce, se]rircller sandal-
yelerirıe biraz daha yerleştller. Gösterilecek fllmi sabır-
sızlıkla bekllyorla.rdı. Bu kez ekranda, beş kişiden btrlsi
ru!ı hastası olan Amerikan halkının, ylne beşinden blrisi
sosyal ve psikolojtk bozukluk lçinde olan çocuklannın re-
sirn karalamaları boygösterdi. Spiker, boyuna değişen ka-
ralaıııalar a.rasında, çocuklann, kötü alle koşullan' içinde
olıışan ruh bozuklrıklannın bu resimlerden nasıl anlaşıl-
dığını ve tedavi konusunda neler yapıldığını anlattı. Ar-
kııslıııdan da, dlnleyicilert çok yakından ilgllendiren bir
tıp ftlmi gö§terildt!

Sıkırrtı belirtileri göstereıı seylrcller sandalyelerinde
kuıııldanırlarkeıı, "Panorama" programının başladığı, ku-
lakları tırinalayan bir Amerikan müztğtyle blrllkte ekran-
cla betlrttldl. Bundan soııra da, gözlüklü bir spiker, arada
sıracla seyircilerln,yiizünc bakarak, öııündekllerl okuma-

ğa başladı. Konu, Sovyetler Btrliğt'yle Çekoslovakya ara-
sıııdakl Bratislava göriişmelert ldi ve splker, 20 daklka sü-
reyl'e, arada btr Dubçek'in gülümseyen portresini de göste-

rerek, önündekl metni okudtı. Metinde, Çekoslovakya'run,
nihayet "Demlılıerde" den sıynlıp Batı özgürlüğüne yönel-
diği, dtkta rejlmlnden kurtulduğu, Batı ülkeleriyle yakın
iltşkiler kurma yoluna gtrdtği ve llberalizme kavuştuğıı,
ballandrnla ballandırrla anlatıliyordu.

Paııorarna prograını devam ediyordu. Bu kez de, tum-
turaklı bir Batı özgürlüğti övgüsüyle "Berlin Duvan" fil-

rrılnin gösteritmeslne başlandı. Batı Almanya'daki Ame-
rikan Haberler Merkezi'nce yapılan bu film, Amerlkan
tıalkınin kafa yapı ve yeteneğlyle, CIA metodlanna en uy-
gun biçtmde hazrrlaıımıştı. Fllmde, Berlln l)uvannın nasıl
örüldüğii, Doğu Alman Polislntn ne ölçüde sert ve lnsafsız
bir davranışla batı özgürlüğiine koşa,n Almanlan öldür-
düğii, boyuııa tekrarlanan sahnelerle anlatılıyor, kafalara
6deta çivtyle çalıılıyordu. Batı Almanyalı ünlversite öğren-
cilerlnln, I}oğu Berlin'deki yaliınlannı kaçınp özgürtüğe
kavuşturmak içtn giriştikleri tünel kazma fedakArlıklan,
en lleri ftlm tekntğiyle verlliyordu.

Film bitince, gözlüktü spiker yeniden göründü, Batı
özgürlüğünün yeni bir övgüsünü yapmağa koyuldu.

Bundan sonra da, Amerikan kabarelerlnin minimlnl
etekli yeyecilerl ekranı doldurdu. Bot. bol Amerikan mü-
ziğl ve Amerlkan dansı seyredildi.

İşte, Türk halkının ödediğt vergilerle beslenen ve Ana-
yasadan güç atarak kurulan özerk TRT'nln teleüzyoıı ya-
yınından blr örnek!... Programın verllişi sırasında kullanı-
lan Türkçe yazıIarla Amerikan şivesine çalan konuşmalar
da olmasa, bu ,yayın, Amerikan şehlrleriııde hlç yadırgan-
mıyacak, ancak sadece tlketliğt yerilebllecek nlteltkteydl.

Bu durumda, CIA'nrn, bu, çiçeği burnundaki beyin yr,

kama kurumunu ele geçirmek lçin uzun boylu çaba har-
camasına ihtiyaç yoktur. Ama b,iünmez, belki de halen
elhıdedir!..
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ıı0 kiiçiik hurjuııa aydını

İnatla..»
kudret ulutürk

Faşizme yol açan kışkırtmalarııı
yozlaştırıp çığırından çıkartabi-
leceği hareketlerden kesinlikle
kaçınıIınalıdır, Aııay asa ı, e kaıııırı-
lar sakiıı bir iııatla korıııınıalıdır.

MEHMET ALİ AYBAR

NEDEN aıvıpnirnı
Tlkemizde anti - emperl,alist mücadele-

nin özü, ister istemez Amerika'ya kar-
şı direııme ile başlıyor. Bunun iki nedeni
olsa gerek: bir kere, Amerika, 1ıırdumuza
kol atmış emperyalist devletlerin en ön-
de gelenidir. Maddi varlığımrzrn ve insan
emeğiııiır en rasyonel biçimde sönrürül-,ııesi Amerika eliyle tezgAhlanmaktadır.
(Burada sözkonusu edilen sömürü, dış
sermayenin sömürüsü olduğu kadar, dış
serııaye ile aynı tezgAhta ortak'çıkar he-
saplan' içinde olan ve temelde aynı sömü-
rü mekanizmasınr kullanan yerli sermaye-
dir de... Bunun böyle olması anti - emper-
yalist mücadelenin şekillenmesinde önem-
li rol oynıyacaktır.)

Anti - emperyalist nrücadelenin daha
çok Amerika'ya karşı direnmeden kaynak-
lanmasııiın ikinci nedeni, Türkiye'nin
NATO ve ikili antlaşmalar aracılığıyla A-
ınerikan haıp sanayii ve askeri strateji-
sinin ağına düşmüş olmasdrır. Kıbrıs o-
laylarıyla tamarTten su yüzüne çıkmıştır
ki; bııgün Türki5ıe, Amerika'dan bağımsız
o]arak, Türkiye halkının hayati bir mese-
lesinde karar verebilmeııin, en azından,
maddi olanaklarına sahip rleğildir.

Birinci nedenin zorunlu neticesi ola-
rak, bakanlıklardan en önemli teknik ve
sosyal birimlere kadar, Amerikan uzman_
]ırrınrn hükümleri itibar görmel,e başla-
nrıştır. Bunun yanında, Anaclolu'ya dağı-
lan Barış Görüllüleri, barış için Ameri-
kan ajanhğını en ince sosyal ve psikolo-
jik lıesaplarla sürdürmektedirler!

Amerikan harp sanayii ve askeri stra-
tejisinin ağına düşmemizin neticesi ola-
rak da, Türkiye, Amerikan askeri üsleriy-
le cionanmrştrr. Aynr zamanda, üç dakika
içinde Türkiye'yi baştanbaşa harabeye çe_
r,irecek olan bir savaş kararı, Türkiye
Eüyük Millet Meclisi'ne rağmen verilebile-
cek durumdadır.

Üzerinde durduğumuz ve ienrel olarak
ikiye ayırmakta yarar gördüğümüz bu
nedenler; gcrek Amerika'nın Ttirkiye'de
baş emperyalist dev]et olnrası, gerek Tür-
kiye'nin Amerikan harp sanayii ve askeri

farlht yorumlarken tarihln ittci güçlertnl hesaba katmasınr bilmtyen polttt-
- kacılar lçln o, şaşırtlcı sürprizlerle doludur. Türkiıye'nin çok dar boğaz-
lardan geçmekte olduğu şu günlerde, kiiçük burJuva aydrnı, olayları sağlam
bir plötformun üstüne yerleştlrip değerlendirememenin srkıntrsı tçindedlr.
Devletin yüksek ya da atçak çeşttlt kademelerinde görevli aydınlanmrz ise
bir yandan bürokraslnin katı ve dar koşullan içinde sınırlanmrş olmanın
acısınt çekmekte; bir yandan da otup bitenlerln perişan edici şaşkrnlı§ndan
kurtulamama&tadrrlar. Amerika Btrleşik Devletlerl'nln emperyallzmln Akdenlz
bölgesindeki bekçisi durumundakl Ntıncı filosu, İstanbul llınanını, halkrmrzın
ve gençliğlmidn antipatik tutumlanna rağmen, Teksas'daki bir çiftliği ziya-
ret etmenin rahatlığ içlnde ziyaret etmtş ve fllodakiler, halkuruzın öfkeden
büyüyen gözbebekleri önünde ylne küstah ve ahliksız eylemlerine devam et-
mişlerdir. Gençltk dlrenmiş ve eg€men §ınrflann, Arnerikanofillerin halk
göziinde somut bir biçimde tecessüm etmiş olan zorba gücüyle, toplrım po-
Ilsiyle çatışmıştır. Bu çatışmada, bağmsızlıktan yana olan yurtsever btr öğ-
rencl, polis tarafından üçüncü kattan aşağı atılmak suretlyle öldürülmüş,
öbürii cop darbeleri ile kör edtlmiştir. Konya'da irtlca ayaklanmış, Cumhu-
rtyet rejtminln temellerine dinamlt koymaya yeltenmlştlr. Bütiin bu olup
bltenlerden sonra, Cumhuriıyet rejlminin korunmasında birinct derece sorum-
lu durumda olan Demirel tktidan, ciimle öleme parmak ı§ırtacak bir dema-
goJiyle gerlcl kuwet gösterisi karşısında yan çizmlş, Osmanlı kurnazlığyla
işin içinden sıynlmaya çalışmıştır.

Olaylar, sağduyunun ışığ altında, soğukkanlılrkla değerlendirilecek olur-
sa, sosyal btr hukuk devteti için yüzkızmtıcı blr maıı.:zara göstermektedir. Ta-
rthset blr yorumıın bilAnçosu, yurtsever, ilerici aydınlar içln son derece acık-
lıdır. Kapitalist olmıyan bir ülkede, kapitallst ekonominin llkeleri, yapmacık
ve zorlama btr biçimde rıygulanmıya çalışılmakta; kapitalizme özenen bir
talıım iş adamlanyla komprador ve onlann politik düzeydeki yansıması olan
gerici ve ümmetçi çevrelerin ittifaliı büttin şiddetiyle sürüp gitmektedir.. Bu
ağr, bunaltıcı politik hava altında küçiik burJuva aydınr, yurdundaki ve dün-
yadaki olaylan yorumlamak ve değerlendirmekte suçliik çekmekte; faklr ve
ezilmiş rduslann emperyalizme direnişini anlıyamamaktadu.

Son bir ay içindeki olaylardan sonra şimdi küçük burjuva aydınırıın şaş-
kuılığı had safhaya varmıştır. Bugün, doğru bulmadrğı tutucu ve gerlci ha-
rcketlere karşı, Amerikan emperyalizmine kaşı romanttk btr blçlmde diren-
mektedlr küçük burjuva aydını. Azgelişmişlerin, sömürülmüşlerin kompra-
dorlarına karşr, libertadorlann direnişinin anlamını yeni yenl çözmeye baş-
laınıştır. Amerikalı çevrelerle ilişkisi söz götürmez bir btçimde açığa çıkan
A P. İktldarırun küçük burjuva aydını üsti.indeki nıayalaması tutmamıştır.
Tarthimlztn ilginç olan bu gelişim safhasında küçük burJuva aydını, politik
bir bilinçlilikle, ilerici güçlerin safındakl vazgeçilmez yerini tam anlamryla
almak üzercdir. O zaman A P İktidannın hali gerçekten seyre değer blr man-
ıara anedecektir. Kulaktan kulağa fısrltılan dolaşmakta olan ve iş çwrele-
rtncte blr umacı gıbi beklenen iktisadi kriz, küçük burjuva aydınının bilincinl
bir kat daha bileyecektir.

Tarthi parçalara bölerek yorumlamaktan kaçınmalıyız, Türk tarihi bu-
günlerde çok ilginç ve çok ciddi bir kaderneye getmiş bulunmaktadır. Sekiz
yıtdan beri sosyal, ekonomik, poltttk ve felsefi bir oluşum içindeyiz. İlerici
ayünlarla btlinçIt emekçller birleşerek Anayasanın kendilerine tanıdrğı hak_
lar çerçevesinde örgütlenmişler ve muhalefete geçmişlerdir. Türk parlAmen-
tosuna ilk kez, sosyallst milletvekilleri girerek, iktisadi açıdan da sosyallst
bir rnuhalefetin sözcüIüğünü yapmaya başlamışlardır. Bir yandan da kapita-
llst felsefe ve iktlsadın eleştirisİne yönelmiş yapıtlar çevrilmekte, yazılmakta
ve yayıınlanmaktadır. Bütün bu çok önemli gelişmelerden sonra tarihlmizin
hatırı sayılır bir dönüşüm yapması çok dernokrı:tik rrıutlu dönüşümün hlta-
meden aydınlara düşen görev, şimdi bu tjırnckratik mutlu dönüşümün hita-
mını sağlamak tçin eleştirisel akıllarını kullanmalandır.

Emperyalistlerin yurttan atılacağı, tam bağımsız bir Türkiye'nin kurula-
cağı günler uzak değlldir. Umudtımuzu, tarihin gelişim kantınlarından çıkan-
yoruz.
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stratejisinin ağına düşmüş olması, nihai
tahlilde, Ağa - Komprador - Amerikancı
Bürokrat üçli.isünün ittifakı ve Amerikan
kumpanyalarının hAkimiyetine dayan_
maktadır. Ama, şeklen de olsa bu ayrı_
mııı yapılması Amerika'ya karşı ınücade-
le taktiğinin ve programının saptanma_
srnda yararlı olacaktır.

DÜN VE BUGÜN

|§te, kısaca belirtmeye çalıştığımrz ne-
denlerden ötürü bizde anti - emperya-

list mücadele, Amerika'ya karşı mücade-
ie olarak şekillenmektedir. Bu direnme,
Amerikan sermayesi yurdumuza daha ilk
adımlarını attığı yıllarda başlar. Mehmet
AIi Aybar, 1947 yılında şunlan yazmtştl:
"Tarihin en kritik anlarrndan birini yaşı-
yoruz. İstiklAlimiz tehlikededir. Ve işin
korkunç tarafr şudur ki, istiklAliınize kas-
dedenler bu sefer ordularla değil, bir yar-
dım teklifinln yaldızlı paravanası arkası-
na gizlenerek üzerimize yürüdükleri için
Türk nrilleti kuşkulanmıyor. (...) Bilmeli_
yiz ki Amerikan yardımı söylendiği gibi
bir altın halka değildir. O, bedelini ergeç
kanımızla ödeyeceğimiz bir esaret zinci_
ridir," 1960 sonrasında daha anlamlı ve
daha güçlü olarak gördüğümüz Amerika'-
ya karşı mücadele içinde, artık, halk da
yerini almaya başlamıştır. Mehmet Ali
Aybar, l0 Temmuz 1966'da, Türkiye İşçi
Partisi Mersin il kongresinde halkı Ame-
rika'ya karşı "pasif direnme"ye çağırdı.
Biz, bu tarihi ve "pasif direnıne" çağrısı-
nı önemli bir olay olarak saptryoruz. Btı
çağrı bize, Birinci Kurtuluş Savaşının ilk
somut adımr olan Erzurum Kongresini
hatırlatmaktadrr, Bu direnme, gün geçtik-
çe daha güçlendi. İşçi ve köylülerin yer
yer yaptıklan Amerika'ya karşı kanuni
protesto gösterileriyle daha sağlam bir
anlam kazanmaya başladı. Adana'da hal-
kın anti - Amerikan gösterisi, Fatsa köy-
lülerinin yürüyüşü, Amerikan iş yerlerin-
deki grevlerde işçilerin gösterdikleri di-
reniş v.b., çağrıya verilen küçük, fakat
anlamlı cevaplar oldu. Bu direnişin en
son örneğini geçen ay içinde İstanbul'da
gördük: Devrimci gençler, karaya çıkmak
isteyen Amerik.rn Altrncı Filo erleıjne
"Dolmabahçe direnişi" ile cevap verdiler.

Her devrimci eylemde olduğu gibi, A-
merika'ya karşı direnmenin taktiğini, şek-
lini daha işin başında, Irer 1,öııüyle sap-
tanaya imk6n yoktur, Onun için Türkiye
şartlarınrn ışığında, değişen şartları ve
karşı güçlerin tepkilerini de dikkate ala-
rak, anti - Amerikaıı eyleııi ve şeklini ye-
niden gözden geçirmek zorunluğrı ııardrr.
Bizinı burada sözkonusu edeceğimiz, da-
ha çok zinde güç olarak büyilk öneınini
kabul etmek duruınunda olduğumuz
geırçlik kesiıııinin eylemidir.

Amerika'ya karşı dururken tartışııa-
dan kabııl edeceğimiz ortak anaç, "Ame-
rika'nın yurdumuzdan çıkarılınası, Tür-
kiye'niıı iktisaden vc politik bıikımdaır
tam bağımsız olmasr"drr. Bu ortak amaç-
ta birleşince, yapacağımız: bire5, olarak
kendimize yandaş bularak, örgüt olarak
da örgütümiizü güçlendirerek .Amerika'yı
yurdumuzdan atacak güce erişebilmektir.
Bu, bir kurtuluş savaşıdır. Hele Türkiye'-
deki Amerikan kumpanyalarının, harp
sanayii ve askeri stratejisinin egemenliği
gözönüne getirilecek, ayrıca buna Ağa -

Komprador - Amerikaırcı Bürokrat üçlü-

$0kak tıe A P

6merikan Altıncı filosunun t€mmuz ayrnda İs-
tanbul llınanına demlrleylşl, bazı gerçekleri

ortaya çıkarmıştır. Mütareke İstanbulu gtinle-
rtnin btr beıızerl sahneye konulunca, bağmsrz-
lıktan yaıa sosyalist gençllk, I}emirel faşizrııi_
nin topl'um poltıine rağmen, o günleıln dlrenişl-
nl btr başka blçiınde tekrarlamaktan geri kal_
mamıştır. Sosyallst güçIerln Sükan'ın pollsle-
rlyle öııIenemtyeceğini ve bu yurtsever dlren-
cin durduruIamıyacağnı anlayan Demlrel, bu
kez blr başka denemeye gİrlşmek zorunda kal-
mışür. İçişleri Bakaru Siikan, toplum polisi sa_
yı§ııiln daha da arttınlacağnı her fırsatta bellı.--
tirken, bir yandan da, Konya'da, büyilk blr ha_'
arliğn ilk denemesi yapümıştır. Bu deneme,
giinderıgİine uyanan, billııçlenen yurtsever halka
rağmen Amerlkan emperyallzminl ve onun Tür-
klye'dekl komisyonculuğunu daha da sürdtire_
bilnıek yolunu bulma hazırlğdır. Bu, tf, geçen
yıl başlatılmış, esnaf ve zenaatçl tabakası yem_
lentp örgütlendldlerek, küçük burJuvazlnln reak_
siyoner gücü btçtmine sokulmık lstenllmtştir.
Halk Bankası'mn serınayeslnfuı 1 mllyar liraya

çıkartılması, esnaf ve küçiik zenaatçr kredile_
rlnin arttınlma çabalarr, bu hazırlı§n llk aşa_
malan olmuştur.

Altıncı fllo olaylannrn patlak vermesi ise,

Konya denemeslne zemin sağlamış, derhal "hu_
rııç" hareketine gİrişllmtştlr. Konya olayl'annın,
kaba çtzgilert ve dış görtinüşüyle l}emirel dtk-

tasııun yararıIıa olduğu sonucu da tesblt edi-
lince, hazırlığın en önemll aşamasrna geçilmiş_
tir.

Amerlkan emperyatizminin Tiirkiye temsil-
clleri ve onlartn başı, son giinlerde büyük bir
"sokak" psikozuna kapıImışlardır. Muhalefetin
bütün çıkışlarına aynr karşıIık verilmekte, "Biz
sokaktan korkmayız. Sokak galip gellrse, ko-

münizm olur.." gİbi haftfitkler tekrarlanmak-
tadır. Fakat gerçek, gün gibi açıktır : Demirel
ve İktidannın uykularını kaçıran en büyük kor-
ku sokaktrr. Türklye'de "sokak galip gelirse"

komiinizn olmıyacaktır, fakat en azından, De-

mlrel iktldan da olrnıyacaktır. Sokak galip gel-

mese blle, sokak hareketlerlnin yoğunlaşması,

I}e,mtrel İktidannın geleceğlnl gene de tehlike-
ye sokacaktır. O halde, ne yapmalıdır? "Sos-
,yallstler, antiemperyalistler sokağa dökülürler-
se, onlaıın karşısrnda sağcılar, emperyalizmden
yana olanlar da sokağa dökülürler ve üstelik
bunlar, daha da kalabalıktırlar;." kafası, Demir-
el'i, belli bir tabakayı yemleylp okşayarak, sağ_

cı mlütan öreütü kurmaya yöneltmektedir. An-

cak, Konya denemesi blraz derinlemesine eleş-

tirillrse, sağcı blr hareket olarak başlayan ayak-

Iannıa hareketinin her şeyden önce, kapltallst
sınıfrn Konya temsllcllerlnin blr gecede onbin-
Ier harcadığ tücear kulüpierlne, barlara ve pav-
yonlara yöneldtği de gözlerden kaçmıyacaktır.

ı 8

l



sünün iktidan eklenecek olursa, bu sava-
ştn, ne zor şartlar altrnda kazanmak zo-
runda olduğuınuz bir Kurtuluş Savaşr ol-
duğu anlaşılır.

TEMEL ÇELİŞME

f }zerinde çok durulmuş bir gerçek oldu-
- gundan sarlece belirtmekle yetineceği-
miz diğer bir nokta, giriştiğimi4 İkinci
Kurtuluş Savaşının birincisiyle başka bir
paralelde aynı anlamda olduğudur. Şu da
hemen eklennıelidir ki; aradan epeyce za-
manın geçmesi, yeni - emperyalizmin ye-
ni metodlar uvgulaması, Birinci Kurtuluş
Savaşr sonrasında ülkemizin tekrar ka-
pitalizme ve emperyalizme açılmış olması
gerçeği nedeni,yle İkinci Kurtuluş Savaşı-
mız başka bir varyanttadır. İkinci Kur-
tuluş Savaşı oluşumunda emekçi halkın
örgütlenmesi tamamlanacak, kapitalizme
karşı da savaş verilecektir. İlk planda
anti - emperyalist mücadele derken ber-
rak olarak görebildiğimiz Halk - Emper-
yalist çelişmesinin hemen arkasında E-
mek - Sermaye çelişmesi yatmaktadır.
Köylü, gerek Amerika'ya karşı durrışta,
gerek çağrılacak lrer devrimci mücadele-
de ilk merhale olarak, Ağa - Komprador -

Amerikancı Biirokrat üçlüsünün en zayıf
safı olan Ağayı görmektedir. İşçinin, anti -

emperyalist mücadelesini komprador pat-
ronundan'soyııtlaması imkAnsızdır. Çün-
kü yeni - emperyalizm, çağın şartlaıına
uygun bir enıpcryalizmdir. Ülke içinde
kendine ortak bulmuştur. Emperyalistin
lıalkı sömürmede kullandığı araç, yerli
ortağıdır.

Yeni - emperyalizmin ağında olan bir
ülkede, halkın kurtrıluş savaşına katıla-
bilmesi, işe Eınek - Sermaye çelişmesin_
clen başlamadan imkAnsızdır. Bizce bu
nokta çok önemlidir. Zaman zaman şöyle
bir soruyla karşılaşıy<ıruz: "Siz, küçük
burjuvazinin önderliğinde, milli sermaye-
den kaynaklanan, orta tabakaların katıldı-
ğı, halkın destek olduğu bir kurtuluş ve
tanı bağıınsızlık savaşrndan "vana değil
misiniz?"

Meselemiz, bu yolla girişilecek bir
savaştan ve kurulacak tam bıığımsız
Türkiye'clen yana olmak veya olmamak
değildir. Kaldı ki, daha üstün bir alııa-
şık (alternatif ) göstermedilrten sonra
buııa kim karşı çıkar? Meselemiz, yeni-
eııperyalizmin ağında olan bir _ tilkede
halkıır kurtuluış savaşına katılışınııı
lıangi çe lişmeden kaynaklanacağıdır.
Kanrmızca, özellikle Türkiye'de çıkış nok-
tası Emek-Serna,ve çelişmesi olınak zo-
rundadır.

Bizi bu zorunluluğa iten diğer bir
nedcn, yukarıda kısaca değindiğimiz Bi_
rinci Kurtuluş Savaşı denel,imidir. Bi-
riı-ıci Kurtuluş Savaşının büyük gücü olan
errıekçi kesim, savaştan sonra tezgAhı-
nın ve karasabaııınrn başına dönmüştür.
Kurtuluş savaşı mücadelesi, emekçi ke-
sinrin, devlet yönetiminde ağırlık cüacak
oranda bilinçIenınesine yetmedi. Osman-
lı devrinden beri politik ııeydanı bırak-
mamış olan yiinetici--aydın kadro, ege-
menliğe tekrar sahip çıktl. İkinci Kurtu-
luş Savaşında ise "başınırzı tekrar kaya-
lara çarpmak" niyetincle değiliz. Emekçi
halkın, Eınek-Sermaye çelişmesine daya-

0ğitimde deurim
{Jnlversitelerlmizdekt son patlama olaylan ile, artık şurası keslnllkle aıılaşıl-

mıştır ki, eğitlmimiz baştan sona bir başıboşluk, düzensizlik içindedlr.
Toplumu çağ dışına iterek, ,yüzyıllardan beri yeraltı,ve yerüstü kaynaklarımızı
soygun kaynağı haline getirmek isteyen bir küçtik azınlık, mantar gibi bu
azınlığa yapışmış gerlci, bağnaz birtakım çevreler, devrimci gellşimin öırüne

kurduğu karanlık tuzaklarla, eğittmimizi içinden çıkılmaz bir kanşıklığa sü-

rüklemlşlerdir.

Özeilikle, yirmi yıldan beri oynanan oyunlar, eğitimin toplum içtndeki
itlcl etkisini azaltmış; çalışmaları, adı geçen egemen çevreler yararına yoz-

laştırmıştır. Dış yardımlarla başlıyan yabancı ve emperyalist etkiler, içerdeki
yiyicilertn işini geniş ölçüde kolaylaştırmış; halka giden Atatürkçü eğitimin
yollarını tıkamaya çalışmıştır.

Son noktaya tesadüfen gelfuımiş değildir. Bugün içinde bulunduğumuz
karışıklık, emperyalizmin ustaca ve plönlı bir şekilde ulaştrğı bir sonuçtur.
Bunu açık ve kesin olarak bllnıekte fayda vardır. "Neden böyle olduk? Niçin
böyte biİ yerdeyiz?" diye safca sorular sorup, karşılık aramanın, şaşınp kal-
manın gereği yoktur.

Bugün öyle bir yere gelinrniştir ki, mevcut eğitim düzeninden herkes şi_
k6yetçidir : Öğrenci şikAyetcidir, veli ştkAyetçidir, öğretnıen şikAyetçidtr, halk
şikAyetçidir. ŞikAyetci olmayan, yukarda sözünü ettiğimtz belli bir azınlrktır;
yAni, kunılu düzenden yana olan egemen zümredir!

İltOgretlm bozuktur; ortaöğretim ele alınacak gibi değildir; yüksek öğ_

rettm öyledir; belli zümreııin çocuklanna "imtiyaz belgesi" düzenleyen bir
sorumsuduk içindedir. Özel okullann ve meslek okullarının durumu ise mey-
dandadır.

Egtim uygulamaları "milli" olmaktan çrkmış, belli btr geri zihniyeti ik-
tldara getirme ve iktidarda tutma aracı olarak değerlendiritip, ters bir çiz_
giye itilmiştir. Eğttim Bakanlığı, güntük, dar parti polltlkası örgütü haline
sokulmuştur. Bu dar politika anlayışını benlmserriiyen, milli ve memleketci
bir politİkanln savunucuları olarr devrimci öğretmenler, yasa ve yönetmelik
dışı birtakım ö!çülerle sindirilmeye çalışılmıştrr. Bugün öğretmenlerle Ba-
kanlık örgüti,i arasındaki uyuşmazlığın temel nedeni buraya dayanmakta_
dır : Öğretmenlerin yürütmek istedikleri ulusal ve Atatürkçü eğitim politl-
kası, günlük ve dar politika anlayışı içinde hareket edilmesini istiyen eğitim
bakanlarınrn tutumuyla bağdaşmamaktadır. Bıı bağclaşrnama, öğretmenleri
yıldırmak suretiyle çözümlenmek istenmektedir.

Bakanlığın gözünde öğretmen, basit bir ders aracrdır; işi, ''A,B,C'' öğret-
mektir. ulusal sorunlara ilişmek öğretmenin görevi değtldir. ulusal sorutı-
larla uğraşmak istiyenler, istifa etmelidirler. Son Bakan, Kayseri'de yaptığı
konuşma ile, Bakanlığn bu anlayrş içinde olduğunu, bütüıı açıklığı ile ortaya
koynnuştur. Ertem, ulusal sorunlarla uğraşan öğretmenleri istifaya çağır-
makla, eğitimiıı ulusallıktan uzaklaştığını açıkca belirtmiştir. olaylar, başka
yorum istemez.

Durum böyle olunca, eğitimde köklii bir devrim yapmanrrı zorunluğu
kerıdiliğinden orta,ya çıkmış oluyor. Artık, sorunu, yönetmelik değiştirme_
lerle, yeni yurt binalarr yapma projeleri ile, burs karşrlıklarınr yiikseltme
vaadleıi ile geçiştirmenin zamanr geçmiştir; ternele inmeyen güdük teclbir_
lerle yapıIan iş, bir aldatmacadaıı öteye geçmiyecektir,

Bu devrimi kim yapacaktır? Devrimi, kunılu di-izenden yana olanların
yapmasını beklemek, aşrrı bir saflık olur. O halde devrimi, tarihsel bir so-
rumluluğu omuzlannda taşıyan devrimci öğretmenler yapacaktır.

_

a. whıın
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nan öfgütlenmesi sürecek; Amerika'ya
ve onun :ierli ortaklanna, Ağa-Kompra-
dor-Amerikancı Bürokrat'a karşı savaş
aynı anda verilecektir.

EMEKÇİ HALK - GENÇLİK

§u tahlilterlıı ışığında, Türkiyeli Dev_
rimci Genç Adam'ın görevi oldukça

ağırdır. Bu görevin ağırlığı, bir ölçüde,
devletin en sorumlu noktalannda bulun-
muş, önemli yetkiler kullanmış geçmiş
aydın kuşakların, halkın dışında, ona
hor bakan, "kolaycı ve çıkarcı" oluşla-
rrndan gelmektedir, Buna, gençlik örgütle-
rinin, yakın tarihlere kadar, halkla olan
ilişkilerini ekleyecek olursak durumun
ciddiyeti daha iyi anlaşılabilir, l965'e ka-
dar Türkiye Gençliği, küçük istisnalar ha-
riç, daima halkın karşı safında yer al-
mıştır. Fikir Kulüpleri Federasyonu'nun
kuruluşu ise bir dönüm noktası olmuş-
tur. Gençlik, kökleri tA Cumhuriyet ön-
celerine kadar uzanan bir anlayışın des-
tekleyicisiydi, Bu anlayışa göre: "Halk
cahildir, gericidir. Türkiye'nin kalkınma
sorunu ancak aydınlarca çözülecektir."
Bu anlayş, bu tutum o kadar ileri git-

miştir ki, 1960'dan sonra bile gençlik, ay-
nı göıüşün politik güç olarak baş tem-
silcileri olan sivil_aydın bürokrat taba-
kanın'yeniden iktidar' mücadelesinde
'kullanılır' durunıa düşmüştür.

Günümüzde, eski gücünü oldukça yi-
tirnıiş olan sivil_aydın bürokrat tabaka,
iktidara halka rağmen tekrar geçmek gi-
bi tehlikeli oyunlarında, sosyalist gençli-

ği de yanına alma çabaları göstermekte-
dir.

Ayrıca, doğurduğu sonuçlar bakımın-
dan, sosyalist düşüncenin ve eylemin ge_
lişmesine katkısı inkAr edilemeyen 27 Ma-
yıs 1960 hareketi öncesi gençlik gösteri-
leri, gençlik ile halk arasının açılmasına
sebep olan son merhale olmuştur. Halk,
gençliği, kendi oy'una karşı çıkan, ken_
dinden ve değer yargılarından çok uzak,
boynu kravatlı takımından olarak gör-
mektedir. Yakın zaman öncesi gençlik
hareketlerine bakarsak, buna, bu bozıİk
diizenin yarattığı, aslında bizim anladığ-
mız gençlikten çok uzak, ama malüm fir-
satçı çevrelerce sosyalist gençlikmiş gibi
gösterilmek istenen, gününü gün etmek-

ten başka düşüncesi olmayan, Amerikan
özentili yoz grupların varlığnl katarsak,
halkın yarglsı bazı kesimlerde doğıııdur
da.

Bugüniin devrimci genç adamı, halk
ile 'halli-hamur' olmak zorundadır. Ya-
pacağı her eyleınde halka denk düşme-
lidir. Günümüzde halk ile'halli-hamur' ol_
manın tek gerçekçi yolu, emekçi halkın
siyasal örgütünden geçer. Eylemin halka
denk düşmesinin tek gerçekçi kıstası da
aynı siyasal örgüt safında olmak ve onun
çizgisini izlemek demektir.

ANAYASA VE DEMOKRATİK DÜZEN

§uı,ada dikkat edilecek diğer önemli
nokta, Anayasa ve demokratik düze-

nin konınmasıdır. Demokratik düzen iki
yönden tehlike içindedir : Sivil-aydın bü-
rokrat tabaka, güciinden çok şey kaybet-
miş olmakla beraber, gelişen sermayeci
ve toprak ağasıııa karşı egemenliğini
tekrar kurmak ve onu ikinci plAna itmek
mücadelesindedir. Bunu başarabilmesi
için lıalk kitlelerini kendine müttefik
yapması gerekmektedir. Bu da bir türlü
olamamaktadır. Üstelik sermayeci ve top-
rak ağası iktidarı gittikçe çıkmaza gir-
mektedir. sivil-avdın bürokrat tabaka bu
durumdan, demokratik düzeni çiğnemek
pahasına da olsa, yararlanmak ister. Zin-
de güçleri, böyle bir harekete zorlaya-
bilir.

İkincisi, ülkemizdeki emperyalist güç-
ler 'tatlı kArları' sürdürebilmek için
kendilerine yeni zinde güçler aramakta_
dırlar, Bunu, ordunun yüksek kademe-
sinde, bürokrat tabakanın belirli bir ke-
siminde başarabildikleri bile söylenmek_
tedir. Tarihi görevini gerçekleştirebil-
mekteıı Aciz olan ve bu yüden demokra.
tik düzen içinde gittikçe zayıflayan ikti_
dardaki egemen güçler artık emperya-
listlerin işine fazla yaramamaya başla-
mıştır. Emekçi halkın örgütlenmesi gün
gün hızlanmakta, emekçi halk, iktidara
aday olmaktadır. Üstelik Anayasa ve de-
ırıokratik düzen, sol'un ezilmesine bir_
türlü meydan vermemektedir. Bu sebep-
lerden ötürü, emperyalist güçler ve on_
ların daha akıllı yeni ortakları, gittikçe
bilinçlenen ve örgütlenen halka karşı fa-
şizan bir harekete girişmek isteyebilir-
ler.

ANTt-EMPERYALİST EYLEM VE
GERÇEK DEVRİMCİLİK

dnti-Amerikan gençlik eylemi, bu ağır
şartların ışığında gelişecek ve belirli

prensipler kazanacaktır ;

1 - Amerika'ya karşı pasif direnme
gün geçtikçe yayrlacak ve güçlenecektir.
Her geçen gün Amerikalılar Türkiye'den
adım adım gerileyecekler, "geldikleri gi_
bi değil, daha perişan olarak gidecekler"
dir.

2 - Gençlik her eylemde halkla be-
raber yürüyecektir. Meseleler halka açık_
seçik anlatılacaktır. Yapılaı,ı eylemle hal-
ka ters düşülmeye başlandığmda f,azla
bir yarar sağlanmıyacağı, halkla gençli-
ğin arasının, daha da açılacağı, bilinen
blr gerçek olacaktır. Yeni-emperyalizmin
egemen olduğu bir ülkede, halkın Ame-
rika'ya karşı çıkabilınesinde en kestiı,me
yolun Emek-Sermaye çelişmesinden geç-
tiğini daha önce belirtmiştik. Amerikan
emperyalizminin varlığının, nihai tahlil,-
de komprador patrona ve onun müttefiki
toprak ağasına dayandığı, halka her fır-
satta anlatılacaktır.

3 - Anayasa ve demokratik düzeıı
korunacaktır. Amerika'ya karşr gösteri-
lerimiz, demokratik düzeni yıkmak iste-
yenlere aradıkları fırsatı vermeye başla-
dığı an, eylem başka bir plAtfoıT na kay-
dırılacak, gerektiğinde mücadelenin ma-
}ıiyeti değişecek : anayasa ve demokratik
düzen, fırsatçılara karşı var güçle koru-
nacaktır.

Sadece kendimizi doyurmak için de-

ğil de, tam bağımsız ye sosyalist Türki-
ye'yi amaçlayan devrimci olmak, yani
yürekli, gerçekteıı büyük devrimci olmak
yukarda anlattıklarımıza uymak demek-
tir. Eylemde bulunduğumuz zemin kay-
pak bir zemindir. Şartlar zaman zaman
değişnıekte, buna bağlı olarak da, bağım-
slz ve sosyalist Türkiye'ye giden yolda
somut hedefler de değişebilmektedir. Az
gelişmiş Türkiye'de, ağır-aksak işleyen
demokratik düzenin, sosyalistlerden baş-
ka kimsenin sahip çıkmadığı 196l Anal,a-
sasınln düşmanları çoktur. Bunları ger-

çekten korumak Türkiye sosyaIistleı,ine
düşüyor.

Kurtuluş savaşlnr kazanmada ve sos-
yalist Türkiye'yi kurmada emekçi halkla
omuz omuza yürüme ve örgütlenme ina-
dımızdaııdır ki, "Anayasa ve kanunlar sa-
kin biı, inatla koıııı-ıacaktır."

anaya§aya karşı lkt id a r

fürkiye, 27 Mayıs devriminden sonra
hızlı bir siyasi ve sosyal değişme dö-

nemine girdi. 27 Mayıs 1960 sabahına ka-
dar birçok namuslu aydınların dilinin u-
cuna gelip de söylenemiyen veya söylen-
nıesi bir kahramanlık savılan fikirler söv-

TOPLUMDAKİ HUZURSUZLUKLARIN TE-
MEL NEDENİ, İKTİDARIN, ANAYASA -
DIŞI BİR DÜZENİ ZORLA KABUL ETTİR_

MEK YOLUNDAKİ ÇABASIDIR.

lcnmeye başladı. Baraj yıkılmış, Batı uy-
garhğına biçim olarak da öz olarak da
ııIaşmamızı sağlıl,acak, dünyanıır bildiği,
Türk Toplumunun da bilmesi gereken
gerçekler tartışma konusu olmrıştu.

Brı I-ıızlı entellektüel akış ve dönüşüm

yunus koçak
(Konya \4illetvekili)

içinde 27 Mayıs Anayasası yapıldı. Tutu-
cu güçler, bütün çabalarına rağmen, ku-
rtılu düzenlerinin siyasi ve ekonomik ça-
tısınr sürdürecek etkenliği o zamanki şart-
lar içincle gösteremediler. Fakat İtıtlal
Anayasası, getirdiği ekoııomik ve sosyal
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şartlan hayata geçirecek kendi lelıine
bir seçim teminatındari yoksun olduğtı
için; kötülükler unutulup, yerini merha-
met aldığı için; yıkılan ve iktidardaıı u-
zaklaşan kajpitalist zümrenin ve onunla
işbirliği yapan feodalite artığı büyük top-
rak ağalarıııın maddi güçleri ve imkönla-
rı ellerinden alınınamış olduğu için, _vapı-
Iaıı ilk seçimde ilerici bir anayasa ile tu-
tucu bir iktidar çelişkisi ortaya çıktı.

İlerici Aııayasanın ilkelerini kabul et-
ıırek kencli sınıfsal çıkarlarına aykırı ol-
cluğu için iJlk genel seçimlerden sonra
gelen iktida:rlar, fikir özgürlüğü getiren
ve emekçi sı.nrfların, köylü sınıfının, Top-
rak Reformu ile insanlık onuruna ve va-
tandaşlık haklarına kavuşmasrnr ve emek-
çi sınıf lehine Anyasadan yana bir düzen
kurınrısınr önlemek için,bütün demagojik
araçlarla eski düzenden kalma kanuır
ıııaddelerine sarılarak, kuıulu düzeni sa-
vunmak ve ileri bir düzene geçiş yolları-
nı tıkamak yolunu tuttular.

Eski dü;ıenin ekonomik ve sosyal ku-
ruluşları iizerinde ihtilalden sonra herhan-
gi bir operasyon yapılmamış olduğu için
cle bu çabalarında (kabul etmek gerekir)
kolayca başarıIı oldular.

Toprak Reftırınunu, Sosyal Adaleti,
LAik Devlet ilkesini, İşçi sınıfının koruır-
masını öı,ıgciren Anayasamız (Madde 37,
2, 12, 40, 4l, 42, 43, 44, 45, 46.47) herkese
sosyal güvenlik hakkı bahşeden Anayasa-
mız (Madde 48,49), bu ilkeleri u5ıgulayacak
bir kadronun da, hiç <ılmazsa, devrilen
iktidarın yakrnlarının ekonomik ve sos-
yal yapısının savunucuları kadar, özgür-
ce bir siyasi mücadele ortamından yarar-
lanmaları için gerekli koşulları hazırla-
nıak gereği (kelime ağır olacak ama ger-
çektir) o zarnanlar idrak edilemediği için,
bir Anayasa yapmak ve bu Aırayasanın üs-
tünlüği ilkesini (Anayasa Md. 8) anaya-
saya yazmakla herşelıin y<ıluna gireceği
vc eserin devamedeceği düşüırcesiyle vo-
la çıkıldı.

Bu 1üzden, seçimle iktidara gelen
partİ, İşİne geldİği zaman Anayasaya da-
yaıımak, işine gelniediği zaman Anayasaya
karşı kanunılar ve e5,Ienrleriyle çıkmak
suretiyle eko,nomik imkAııları elde tutnıa-
nın verdiği pervasızlığı gösternrekteır ı,e
Anavasaya sahipsiz bir belge gözüyle bak-
ı-ııaktan çekinmediğini hergün ortaya ko_v-
nıaktan geri durnraınaktadır.

İşte lıuzursuzluğun necleıri buracla, va-
ni l,na_vasa_vı ciddiye alaıılar ve Anavasa-
clan yana olanlarla "Anavasa ne derse de-
sin, biz çrkarımıza bakarız, bizim çıkarla-
rımzla uyuştuğu oraııda Anayasa ı,ardır,
bizim çıkanınıza kaİşı olduğu yerde biz
Anavasa tanımavlz. Kuvvct bizCedir, ka-
nunlar bizim parlAmentodaki çoğunluğtı-
ıı-ıuzun o;-laril,te çıkar; bu kanunları da biz

ALİ FAiK CİHAN

GENÇLİK İçİı.ı srnereıİ
ve TAKTİK

karadeniz Teknik Üniversitesi

Fikir Kulübü Yayınlarr: 1

2 lira

rıygularız, gerisi bize vrz gelir" diyenler ve
bu zihniyetin gerektirdiği ekonomik ve si-
yasi keşmekeşi sürdürmek isteyenlerin,
Anayasanın ekonomik ve siyasi muhte-
vası ile çatışmasındadır.

Anayasaya ve özellikle onun getirdiği
ekonomik ve sosyal haklara ve bunları sa-
vunanlara karşı olan tutucu güçler, yani
memleketin büyük servet kaynak ve kapı-
Iarıııı elinde tutan, milli gelirin büyük bir
kısınınr alan azınlık, kendisinin, asıl kud-
ret kaynağının ekonomik gücü oldufunu
trildiği için, gerektiğinde bu ekonomik güç-
ten lıer türlü yararlanmakta, Anayasamı-
zın ekonomik ve sosyal hak]ar ve eşitlik-
ler ilkelerini savunanları, yoksul halkı tür-
lü valanlarla kandırarak, yoksul halk e-
liyle iktidardan uzak tutma yollarını şim-
diye kadar olduğu gibi sürekli olarak bü-
tün seçimlerde kullanma karariyle ha-
reket etmektedir.

Böylece temel karakteri lAik ve sosyal
olan-Anayasa bir yanda, iktidar bir yan-
da oldufundan huzursuzluklar sürüp git-
mektedir.

Oy çoğunluğuna dayanan iktidar, yok-
sul halkımızın alınterinin, kendi kasa]a-
rında birikmesinden güç alan çevreler,
Anayasanın ekonomik ve sosyal hakla-
rına karşr çıktığı gibi, Anayasamızın se-
çim güvenliği ile ilgili biçimsel demokra-
tik kurallarına da karşı çıkmak suretiv-
le Anayasaya karşı sessiz sedasrz bir dar-
be teşebbüsü havasına da girmiştir.

Örneğin tamamen biçimsel demokra-
tik kuruluşlardan olan Yüksek Seçim Ku_
ııılu, seçimlerde, yasalara aykırı davranış-
tan ötürü bir seçim sonucunu bozdu mu,
iktidarın en sorumlu kişileri dahi, biçim-
sel demokrasiyi bile zedeleyecek beyan-
larda bulunmaktan, telıditler saı.ı_ırmak-
tan geri durmamaktadırlar. Anayasa Mah-
kemesi, Danıştay gibi Anayasanın bağım-
sız yargı ve denetim organlan da iktidarın
gönlünce iş yapmak zorunluğu içine so_
kulmak istenilmekte, aksi halde bunların
itibarını sarsacak söz ve hareketler de bi-
Ierek piyasaya sürülmektedir.

Yargrtayımız da a5,ni şekilde iktidarın
hoşuna gitmeyecek bir karar vermekle
iktidarın hakaretlerinden kendini kurta_
ramamatadır.

Böylece, iktidardaki sınıf, yakın ve uzak
çıkarlarını tehlikeye düşürebilecek yargı
crganlarının bir kararı veya çıkarlarını
tehlikeye sokabilecek bir mütalAa beyanı
karşısında, bu karar veya mütalöa hangi
organdan çıkarsa çıksın, bunu geri aldır-
mak veya etkisiz hale getirnıek için her-
tLirlü Aırayasa ve yasalar dışı davranışlar-
dan çekinmemektedirler. Bu hareketlerini
bilinçle ve bir gelecek garantisi olaı.ak
1,apmaktadırlar.

Demek oluyor ki asıl mücadele, demok_
ıatik hukuk ilkeleri ile, iktidarın zengin
sınıfın kayıtsız şartsız egemenliğini sür-
dürme çabası içiııde olan zihniyeti ve
davranışlarr arasıı-ıdadır.

Şu öı-rıekler gösteriyor ki, çağımızda
dünya ölçüsünde örgütlenmiş olan kapi-
talizmin emperyalizm safhasına dönüş-
müş döneminde, anayasalar ne kadar ile-
rici, ne kadar demokratik, ne kadar halk-
tan yaı-ıa olursa olsun, zengin sınıfrn, e]in-
de tuttuğu egemenliği, anayasa bövle em_
rediyor diye, vargı organlarr böyle karar

vermiş diye, ev sahibinin misafire kahve
- çay ikram etmesi gibi, yasalar gereğidiı:
diye, halka ikram veya devir etmesi söz
konusu olamaz.

Çünkü bugün iktidarı elinde bulundu-
rı}n ve aslında, Avrupa'nın ve Amerika'nın
büyük tekellerinin Türkiye ajaııları nite-
liğinde olan kompradorlar, yüzeydeki tar-
tışmaların, bağımsızlık isteğinin ve bunurı
mücadelesinin, sosyalist fikirleri yayma-
nın ve fikir özgürlüğü için savaşrn, temel-
deki insafsız soygunun dışa vuran belir-
tileri olduğunu anlamaktadırlar.

Burjuvazi, halk uyanır diye fikir öz-
gürlüğüne, uyanır da toprak ister diye
toprak reformuna, milli gelirin adalet ve
emeğe göre dağıtılmasr ve herkese insar-ı-
ca hayat şartları sağlanması halinde, işçi
sınıfina hakları verildiği takdirde, işçiııin
sırtından onların kanı pahasına servet
sağlamak imkAnı kalkar diye, işçi hakla-
rlna ve namuslu sendikacılığa karşıdır.

Ama ayni burjuvazi, kendi çıkarlarına
dokunmadığr sürece, hele çıkan varsa
başka ülkelerdeki sosyal hareketlere veya
sosyalizme direkt karşı çıkmayı aklırırrı
ucundan geçirmez.

Demek oluyor ki asıl mücadele yoksul
ı,e ezilen halk yığınlariyle zengin srnıfın
çıkarları arasrndadır. Ve burjuvazi bu ko-
nuda çok hassastır. Gerektiğinde bu uğur-
da biçimsel demokrasiye dahi karşı çık-
maktan çekinmez.

Bununla beraber bugün kazanılnıası
gereken savaş, demokratik ilkeleri, Ana-
yasayt hAkim kılma savaşıdır. Bı_ırjuvazi
bu savaşta klAsik burjuva demokra-
sisinin kurallarr ve kuruluşları ile daha
kesin çatışmalara girmeğe ve aslrnda ba-
sit bir sahtecilik oyunundan başka bir a-
maç gütmeyen korkunç çehresiyle orlaya
çıkmaya mahkümdur.

Bundan dolayı, Anayasaya uygıın biı
düzenin kuruluşu için yapılmakta olaı-,ı
ı,e yapılacak mücadeleler, iktidar bu yol-
dan mücadeleyi tam anlamı ile imkönsız
lrale sokmadığı sürece, mutlaka Anayasa
çizgisi içinde olmah, fakat iktidarın, Ana-
yasa çerçevesini zedeleyici şekle uyduıırl_
ınuş oyunlarına da seyirci kalınmamalıdır.
Zira Türkiye'de ve dünyada meşru hukuk
cli.izenlerinin çerçevesini, iktidann ve onu
kullanan ve ondan yararlananların arzu-
ları değil, anayasalar tAyin eder. Anaya-
saya karşr çıkan iktidarlar, hangi güçlere
1,ııslanırlarsa yaslansınlar, hangi oyunla-
rın gölgesine sığınarak anayasaların dı-
şında kalmaya çalışırlarsa çalışsınlar, so-
ı-ıurida meşrüiyetlerini kaybetmiş iktidar-
lar olmak hükmündeıı kurtulamazlar. si-
vasi ve sosyal mücadelemiz bu temel stra-
tejiye u.vgun olarak şartların gerektirdiği
taktik esneklikle yürütülebildiği takdirdc
zafer mutlaka bizim olacaktır.

özüR
Sayın Hürrem Artnan'ın, bu sayıda

başIıyacağını duyurduğumuz geni

izlenimlerini, tekrıik nedenlerden

öti.irü, veremedik; özür dileriz.

11



I

Sorunıar

polonya plenla

ına$ında
ı

sos
ve
§osyallst plAnlama, B€ttelheimln çok güzel belirttlğt

gibl, toplumsal gellşmenln özelllklerini ve nesnel eko-
ııomlk kanıurları hesaba katarak, blr ülkenin emekçllerl ta-
rafından, blr yandan beltrll bir dönem lçinde üretim ve tü-
ketlm alanlannda vanlacak hedeflerl, blr yandan da bu
hedeflerlıı lçlnde gerçekleşeceğl en uygun şartlann sağ-
Ianmasını gözeten ortaklaşa blr eylemdlr. Temel ekonomlk
kararl'ann emekçilere dayanmasım gerektlrlr. Sosyalist üt-
kelerln ekonomik yönetimlnde zaman zarnan göriilaı de-
ğlşlkltkleri, sosyailst plönlamanrn bu temel ntteltğtnt gözö-
nünde tutarak değerlendlrmek, bu değtştkllktertn gerçek
özünü kavnyabtlmek için zorunludur. Özelltkle 1956 yılın-
dan sonra, sosyallst ülkelerln ekonomlk yönetlminde,
"toplumsal gtrtşkenltği" (sosyal inislyatiti) artırma hede-
fine yönelen çeşitli deneyler görülmektedir. Hedef, §o§ya-
llzmln öztine uygıındur. Ama bu hedefe yönelen çeşltli de_
neyler arasında bazı temelll farklılıklar da ortaya çıkmakta-
dır.

Sovyet plönlama modeli, 1956 1dına kadar, bütün sos_
yalist ülkelerde hemen hemen aynen örnek alınmıştı. Bu ta-
rihten sonra, "toplumsal gtrtşkenltği arttırmak" gerekçesly-
le, sovyet modellne karşı hemen büti.in sosyalist iilkelerde
ortaklaşa btr tepkt doğdu. Hem de, özelllkle bu dönemde,
sovyet ekonomik yöntemlnde de alııı hedefi gözeten çaba-
lar daha btr güç ktzanmış olduğu halde... Sosyallst iilkeler-
deki bu ortaklaşa tepklden, aynı noktadan hareket eden,
ama farklı göriinüşlere büriinen deneyler doğdu. Herhalde,
bu tepktnin de, ortaya çıkan farklılıklann da asıl nedenlni,
geniş ölçüde bu üIkelerin özel şartlannda aramak daha uy-
gun olur. Bu deneylerden btrtnl, Çtn PlAnlaması teşktl edi-
yor. Buna karşılık, özellikle Polonya ve Çekoslova§a gİbi
sanayileşmlş doğu Avrupa sosyalist ülkelerindeki deneyleç
örneğin bir "sosyalist plyasa"nın ağrlık ve önemini arttın-
cr yönde gelişmekte, bu bakıma Çtn deneyinden hayll farklı
bir görünüş kazanmaktadrr. "Piyasa kapitalizm demektir,
plin da sosyalizm.." tarzındaki eski tez, yeni deneyler kar-

yal ist plenlamadaki
paİestka'nın yaz.sı

re0 ruaılıza§yon
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Polonya'da ilk ademi - nrerkeziyet ledbirleri ,1956 - 1957 dö-
neminde alınmaya başlaıınrıştır. Bu dönemden itibaren,

yıllık pl6n tarafindan işletmelere verilen direktiflerin sayısı
azaldr ve işletmelere çok daha geniş bir işleme özerkliği (ça-
lışma otonomisi) verildi. Aynı zamanda, maddi teşviklerin
rolü, bütün personelin işletme faaliyeti sonuçlanyla daha
yakından ilgilenmelerini sağlıyacak biçimde, arttınldı. Bü-
tün btı değişiklikler olumlu sonuçlar vermiş ve böylece or-
taya değerli bir deney konulmuştur. Bu deneyden, özellikle
şu bilgileri çıkarabiliriz :

t) Ademi - merkeziyetin iyi şartlar içinde gerçekleşe-
bilmesi için, ekonomik araçların uygun şekilde kullanılma_
sını bilmek gerekir.

2) Adenıi - mcrkezil,et, ckononrik örgütler arasında,
piyasa mekanizması iizerinde ilişkiler kıırulması sonucunu
verir. Ayrıntılı bir tahlil yapnıadan, bu yönde iki büyük çö-
züııı şekli bulunduğunu söyliyelim :

a) Çeşitli işletmelere (ayrı ayn işletmelere) dayanan
ve belirli bir ölçüde piyasa mekaııjzmasının işlemesiııe ve
rekabete yer veren bir ckonomik yapının kurulması. (Tabii
bu durum, dcvletin üretim ve tüketjmi geliştirmek için do-
laysız ya da dolaylı müdahalelerine son vermez.)

b) Aralarıırdaki ilişkilcr rekabet ilkelerine göre değil,
ilıtisaslaşma ve işbirliği üzerine kuırılu büyük üretim ör-
giitlcriııden (organizasyoiılarından) meydana gelen bir eko-
noınik yapının kurulması. Nedir ki, bu örgütlenme de "hoz_
rasçot" (özerkli, yini otonom vc clengeli yönetim) (*') rıe
otofiııansman gibi bazı ekoııonıik ilkelere dayanacaktır. Ö1,-

leyse bu çözünı şekli de piyasa nıekanizmasını kabul eder;
ama bu mekanizma, büvük ekonomik örgütlerin sağladığı
sıkı bir deııetinı altıncla bıılunaczıktır.

ulusal ekonoıniniıı vöıretinr sisteınindeki diizenleme
için, Polonya'da bu ikinci çözüın şekli kabul edilmiştir. Bu-
nun sonucu olarak, 1958 yıhnda, sanayideki merkezi örgüt-
lerin, yönetim özerkliğiyle donatılmış yeni tip örgütler ha-
line getirilmeleri için reorganizasyonları kararlaştırılmış-
tır. Böylece reorganize edilen birlikler, esas olarak, birbiri-
ne benzer faaliyette bulunan işletmeleri biraraya getiriyor-
du. Ama birliklerin çoğrı, ayııca Cikey yönde kendilerine
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tıağIı bulunan işlelmeleri de kapsıyordı"ı.

Bununla birlikte, tasarlanan reorganizasvon, özellikle
büvük ekonomik örgütlerin karakterleri ve faaliyet ilkele-
rincleki dönüşüm, tamamen gerçekleştirilememiştir. Bunurr
başlıca nedeni, birliklerin işlerne liurallarını belirlemel,e,
fı,ıaliyetlerini yeni kriterlere göre <ieğerlendinııeğe, işletme-
leı,le olan ilişkilerini tAyin etmeğe yönelen bütnü mali ve eko-
ııomilç araçların henüz yürürlüğe konmamış olmasıdrr.



yeni geIişmeler
ü zerıne
şısında aşılınış bulunuyor. Bugün artık "sosyalist piyasa"
sözü, yadırganan bir siiz değlldtr.

Sosyallst pl6nlama deneyleri arasındakl farklılıklann
asıl nedeninl, iilkelerin özel şartlannda aramanın uygun ola-
cağını söylemişttm. Şüphesiz, araya başka nedenler de kanş_
mış olabllir. Her farklılık, mutlake farklı şartlann zorurüu
bir sonucu olmayabllir. Herhalde, sapla samanı kanştııına-
mak gereklr. Çeşltli deneyler iizeıjne gerçeğe yalan bir ftklr
sahibi olmaıırn bu ayırdetme işlnde blr yaran dokunabillr.

Çin deneyl üzerine, Charles Bettelheim ve Jacques
CharrlĞre'den çevirdtğtm kitap, "Çlnde Sosyalizınin Kurulu-
şu", esa§lı bir ftkir verebillr"

Doğu Avrupa ülkelerindeki deneyler i.izerine bir fiklr
sahibi olmak, hele şu son zamanlardaki gelişmeler karşısın_
da, ayn bir önem kazanmış bulunuyor.

Polonya'dakl deney üzerlne toplu bir bilgi veren Polon-
ya Plinlaına Enstltüsü Müdiirii Jozef PaJestka'nn, Fransa'_
da, 1966 Ocağında yayınlanan "Plönlamada Reorganlzasyon"
başlıkh ye?lsııu ayru yıl içtnde çevlrmiş ve o zamanlar Sam_
sun'da çıkmakta olan Çaltı gazeteslnde yayınlamıştım. Ye_
rel blr gazetede ve küçük parçalar halinde yayınlanan bu ya-
zının, foruın'da daha toplu blr şkilde blr ilclnci defa yayın_
lanması, yarar§xz bir iş olmaz kaııısındayım.

Şiiphesiz, bu deneylerden htç biri ldeal bir örnek olarak
düşünülemez, Çünkü bu alanda ideal bir örnek yoktur. Bu
sebeple, herhangi bir sosyalist ülkede yapılan şeylerln, örne-
ğtn Sovyetler Btrliğ'nde yapılan şeylere benzememesl mut_
laka sosyalizmden bir sapma anlamına gelmez. Buna karşı_
lık, Sovyetler Birllğl'nde yapılmış şeylerln tekrarlanması da,
mutlaka blr hata olarak değerlendirilmemelldir. Aslında,
bütün çözüm şekilleri geçicidtr. Bu çözüm şeklllerlntn ger-
çek değerlerine gelince, onu, Pajestka'nın da belirtttğ ğbi,
yakın bir gelecekte verecekleri pratik sonuçlar gösterecektir.

baıdn &oilıB'L

Bı,ı sanavi örgütleriniıı (birliklerin) faaliyetini daha
esaslı bir şekilde reorgar-ıize etmeği sağlıyan bütün bir ted-
birler scri:ıi, şimdi alınmış bulunuyor. Ama daha çözüm bek-
lil,cn bazı soruııların kalmış olmasr ı,e özellikle elde bulu-
nan pratik deneyin heniiz yetersiz bulunması nedeniyle, ye-
ni sistemin cksiksiz bir tablosunu çizmek için vakit erken_
dir. Nedir ki, daha şimdiden, başgösteren değişikliklerin ge-
nel yönünii belirleyen bazı gözlemlerden şöz edilebilir.

I.

J]izim ekonomik ve toplumsal sistemimiz, plAnlamaya da-
" yanryo.. Ama bir ulusal plAnlama ilkesi, çeşitli uygula-
ma biçimlerine yer verebilir. Kabul edilecek değerlendirme
kriterleri, çeşitli ekonomik birimler ve ekonomik aygltın
(appareil) <ırganlarıyla devlet arasındaki ilişkiler, çeşitli dü-
zenleme çalışmalannın konusu olabilir. Bütün sosyalist ül-
kelerin dene],i bu sonucu vermiştir ve gelecek yıllar bunu
),eniden doğrulayacak kanıtlar getirecektir.

Bizim kaygımız, ulusal plAnlama ilkesinin en iyi uygu-
lama biçimini bulmaktır. Kendi öz deneylerimizle anlamış
bulunuyoruz ki, plAnlama, çeşitli ekonomik birim ve örgüt-
leriıı girişkenliği (inisyatifi) üzerinde, gittikçe artan bir ö1-

çüde duırnağa yönelmelidir. Bunun için hem ekonomik,
hem de toplumsal nitelikte nedenler var. Topluınsal giriş-
kenlik ve eyleme, sadece "plinı gerçekleştirmeğ sağlıyacak
araç ve yöntemleri" bulmak için başıurulmaz. PlAnlaına her
ne kadar toplumsal ve ekonomik süreçlerin temel örgütlen-
me yöntemini teşkil ediyorsa da,bizzat plönın hazırlanması,
ekonomik görevlerin belirlenmesi için tollumsal girişken-
liğe başvurulmasını gerektirir.

PlAnlamanın reorganizasyonundaki bellibaşlı karakte-
ristiklerden biri, bütün plAnlama çalışmalannda, geniş sa-
nayi kombinalarını ve hatti bazı bütün bir üretim kolunu
bir araya toplamış olan "sanayi birlikleıi"nin oynamalan
gereken büyük roldür. Sanayi birlikleri, toplum ihtiyaçları-
nın karşılanması, ihracat hacminiıı arttrrılması, kendilerine
bağlı bulunan sanayi işletmelerinde gerçekleştirilecek tek..
nik ve ekonomik gelişmeler, v.s. gibi sonınlar üzerindeki gö-
rüşlerini ne kadar bağımsız bir biçimde ifade ederlerse, bu
çalışmaya katılmalan <ı kadar yararlı olacaktır.

Demek ki, mesele, plAnlama konusunda sınai işletme-
lcre daha ç<ık ağırlık ve daha çok girişkenlik verilmesincle-
dir. Bu yeni yönelim, bu konuda genel niteliktc bazı <lüştin-
celeriıı açıklanmasını gerektiriyor.

Şunu söylemekten çekinmemeliyiz ki, plönlann hazırlan-
ması sırastnda, ulusal ekonominin görüşünü bir bütün ola-
rak temsil eden merkezi örgütlerin karşısında, çeşitli sana-
vi örgütlerinin görüş ve çıkarlannr savunmak, onların geliş-
nıe perspektiflerini kayırmak, yöni onları temsil etmek, sa-
nayi birliklerine ait bir iştir.

Sosyalist ekonomi tcorik bir şema değildir. Sosyalist
ekonomi yaştyan bir organizmadır; çeşitli güçleri, çeşitli eği-
Iimleri, çeşitli görüş ve çıkarları canlandırır. Bu çeşitli güç,
eğilim, görüş ve çıkarlar, aslında somut toplumsal ve eko-
nomik ilişkileri, gerçek toplumsal süreçleri yansıtırlıır.
PlAnlama ve ulusal ekonominin yönetimi bu olayları baskı
altına alıp boğmamalı, tersine, ortaya çıkararak onlarr uz-
laştırmağa çalışmalıdır.

Deney göstermiştir ki, eğer merkezin görüşü tek başına
egemen olur ve idari yöntemlerin de yardımıyla, hattA par-
çasal (kısmi) nitelikte olanlar da dahil, bütün kararlar ka-
yıt§ız şartsız bu görüşe uygun olarak alınırsa, bu durum
çoğunlukla olumsuz sonuçlar verir, Toplumun gerçek eği_
limleri baskı altına alınmış, t<ıplumsal eylem ve girişkenlik
önlenmiş, ekonomik bakımdan sorumluluk duygusunrın ge_

lişmesi engellenmiş olur.
Pldnlama konusunda toplumsal girişkenliğin kendini

özgürce gösterebilmesi için, çeşitli ekonomik ve toplumsal
eğilimlere belirli bir özerklik verilmesi zorunludur.

Tabii bu "özerklik"in tam bir bağımsızlığa varnıası söz
konusu değil. Böylesine bir anlayış gerçekçilikten yoksun-
dur. Bu özerklik, sağlam ve yaratrcr bir girişkenliğin, top_
luma karşı sorumluluk duygusunun doğup gelişmesini sağ-
lamalıdır. Bövle bir özerklik, çeşitli eğilim ve girişkenliklc-
rin, bütün toplumun çıkarlanna bağlı olması zıırtınluluğuna
asla karşıt değildir.

PlAnlama koııusunda sanayi birliklcrinin haklarının
arttırrlması, aslında şu ya da btı üretinı kombinası çerçe-
vesinde zaten varolan nisbi "özerkliğe", kendini dışarıya
karşı da gösterebilme olanaklarırun verilmesi zorunluluğuna
uygun düşmektedir. Burada, işin içyüzünü iyice aydınlatmak
_uerekiyor. Ulusal plAnlama konusunda birliklerin rolünü
arttrrmak, <ııılara yönetim aygıtının öbür unsurlarından da-
ha önemli bir rol ve daha geniş haklar verilmesi anlamrna
gclmez. Eğer tasarlanan değişiklikler bunu gözetseydi, o za_
man sadece idari bir reorga_nizasyon, yetkilerin yönetim ay-
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gıtlnın çeşitli unsurları arasıırda bir yeniden - dağıtımı söz
kontısu olurdu. Şimdiye kadar, bu türlü bir çok reorgani-
zasyon yapılmıştır. Bunların yararını yadsımadan şunu'da
kabul etmek gerekir ki, ekonominin işleyişinde esaslı deği-
şiklikler yapılabilmesi içiı-ı, bu türlü bir reorganizasyon ye-
terli değildir.

Birliklerin, plAnlanıa sürecine, üretim topluluklarının,
yAni birlikler çerçevesinde toplanan çeşitli işletme ve örgüt-
lerin temsilcileri olarak katılmaları gerekir. Bu, pratikte o
kadar kolay bir iş değildir. "Birliklerin işletmeleri temsil
etmeleri gerektir"; bunu söylemek 5etmez; ayrlca, gerçekte
bu ekonomik örgütlerin içindeki ekonomik ve toplumsal
ilişkilerin de buna göre kurulmuş olması gerekir. Meselenin
düğüm noktası buradadır.

Üzerinde durulmak istenen şey, yapılmakta olan reor-
ganizasyon bakımından, işletmelerin teşkil ettiği toplumsai
örgütlenmenin temel birimleriyle, birliğin merkez aygıtı ara-
sındaki ilişkilerin taşıdığı önemdir. Ve burada, asıl
insanlar arasındaki somut ilişkiler sorunu söz konusu ol-
maktadır. Bu ilişkiler, belirli ekonomik çözüm şekillerine
göre kurulurlar, Her "ekonomik model", ayııı zamanda bir
"toplurnsal iltşktler modell"dlr; çeşltll lnsan topluluklan
arasırıda kurulan ilişktlere özel blr karakter verlr. Top-
lumsal girişkenliğin ortaya çıkması, sorumluluk duygusu-
nı,ın gelişmesi ve işin sonunda ekonomik etkililik, geniş öl-
çüde bu ilişkilere bağlıdır.

Birliklerin karakteri ve faaliyet ilkelerindeki değişik-
]iklerin, işletmelerle büyük sanayi örgütleri (birlikler) ay-
gıtr arasındaki ilişkiler sisteıni üzerinde deriır yankıları
olacaktır.

Daha önce, biı:likler, işletmeler için, merkezi idareniıı
temsilcisi gibi bİr şeydi. İdari plAndaki durumları, kadro-
lannrn statüsü, faaliyet ilkeleri ve çalışma yöntemleri, bir-
likleri merkez ayg:,ı|na yaklaştırıyordu. Doğrudan doğruya
merkez aygıtına bağlı ve işletmelerden "ayrılmış" bir du-
rumdaydılar. Bundan ötürü, işIetmelerle merkezi idare ara-
sında çıkabilecek anlaşmazlıklar, kendilerini işletmelerle
birlikler arasında çıkmış anlaşmazlıklar gibi gösteriyor-
lardı.

Birliklerin çalışma ilkelerindeki reform sistematik bir
biçimde uygulandığı ölçüde, bu ilişkiler sistemi değşecek_
tir, ve bunun için çalışılmaktadır. Bu reform, özellikle, bir-
likleri işletmelere bağlamak için, onlan merkezl idareden
"ayrrmak') sonucunu verecektir. Bundan, şu çok önemti
sonuç çıkar: Artık birliklerin ve işletmelerin faaliyeti, aynı
nitelikteki kriterler aracıyla değerlendirilebilecektir. Özel-
likle "hozrasçot" (mali özerklik) ilkesi, blrliğin bütiinü tara_
fından elde edilen ekonomik sonuçlarla bütün personelin
dcğrudan doğruya ilgilenmesi biçiminde, birliklerin faali_
yetine tamamen uygu,lanabilecektir. Böyle bir reorganizas-
yon, birliklerle işletmelertn iç ilişkileri iizerinde etkili ola-
caktrr; böylece, birliklerin, bir araya topladıklan çeşitll sa-
nayi kompleksleri ve işletmelerin görüş ve eğilimlerini ger-
çekten temsil ederek, plAnlama çalışmalarında son derece-
de aktif bir rol oynıyacaklan tahmin edilebilir.

Birliklerin içinde bu şekilde kuıulmuş olan yeni ilişki-
ler sistemi, ayrıca, plönlama konusunda çeşitli işletmelerin
girişkenliğinden daha iyi yararlanılmasrnr sağlıyacaktır. İş-
letmeler, gerçekte üretim ihtiyaçIarı üzerine, aynı koldaki
öbür birimlerin teknik ve ekonomik faaliyeti iizerine, bü_
tün bu koldaki ekonomik durum i.izerine genel bir bilgiye
sahip olacaklardır. Birliklerin görevi de, başlıca, piyasa ih-
tiyaçlarını incelemek ve ilgili bulundukları faaliyet kolu
ölçüsünde ekonomik bir programlama yapmak olacaktır.
Böyle bir görev, ancak, bütün bir ekonomik sistemi, bütüıı
bir üretim kolunu kapsayan örgütler tarafindan iyi bir bi-
çimde yürütülebilir. Tekbaşına kalmış (tecrit edilmiş) iş-
letmeler, böyle bir görev için tamamen yetersizdir. Ama bu
şekilde birlik ölçüsünde yapılacak incelemeler, işIetmelerin
kendİ öz plAnlarını daha doğru bir biçimde yapmalannı ve
bu alanda kendi girişkenliklerini göstermelerini mümkün
kılarak, işletmeler çıkarına büyük bir yarar sağlıyacaktır.

(") Hozrasçot, yerine göre, otonom ve dengeli yönetim,
mali özerkllk, ya da ekonomlk hesap anlamına gelen
nısça bir tertmdtr. Ç.

(Sonu gelecek sayıda)

murat deıırım

nirli, neredeyse delinin biriydi. Etrafı
muhafızla çevriliydi. Ne 1,azık ki, en son
kontratın imzalandığında, Çombe'nin ge-
leceği olsun, para kaynaklan olsun kuş-
kulu görünüyordu. Güney Afrikalılar ile
Belçikalılar arasında ücretli askerlerin
çoğu Belçikalı çiftlik sahiplerini ve Kon-
go'ya yerleşmiş işadamlarını seviyorlardl.
Bu sevgi belki de iki nedenden ileri ge-

liyordu: CIA'nın plAnları ile dalaverele-
rine karşı güvensizlik; tıpkı Belçikalı ko-
lonlar gibi, Kongolu siyahları onların da
küçiik görmesi... Ara sıra, Komando 5 ile
6'nın ösilerin bulunduklan bölgeye va-
rrnca tamamen veya krsmen "karşı tarafa
geçivermesini" öneren fısıldaşmalar ek_

sik değildi.

Ücretli askerlere daima, "ehveni şer"
gözüyle bakılıyordu. Beyazlara ait mal-
ların korıınması için teşkil olunan bu bir-
likleı,, sonradan, kendi ordularına güven-
miyen Çombe tarafından resmi bir kim-
lik kazanmıştı. Bu orduları harekete geti,
ren bir amaç mevcut olmadığı gibi, asker-
lerin maaşları da pek azdı ve aralannda
bitip tiikenmez kan dövaları vardı. Disip-
linden ise eser yoktu. Bunlann harekete
geçmesi için genellikle şu üç unsurun

uietnanı tıe kongo'daki iicretli askerler ıu

Belçikalılar memnun değillerdi. İş ha-
hayatının ve meslek topluluğunun belke-
miği oldukları halde asıl etkili olanlar,
kesenin ağzını ellerinde tutanlardı. Bir
iş yapmak için veya bir şikAyetleri oldu-
ğu zaman ııutlaka bir Amerikalıyı gör-
mek zorundaydılar. Üstelik, bütün kArın
aktığı Union Miniere'in yeniden Belçika
karteline verilmesi teklifini Mobutu red-
detmişti. Amerikan hükümeti ile CIA'nın,
dış ülkelerdeki Amerikan şirketlerinin
ınillileştirilmesinin baş düşmanı olduğu-
nu bilen Belçikahlar, Kongo'daki harekö-
trmızln kendilerini bu ülkeden atarak ye-

rine Amerikan şirketlerinin geçirilmesi
amaclnı güttüğüne inanıyorlardı, Ameri-
kalı işadamlarrnın Kinshasa'da yaptıkla-
rı bir konferans, bu teoriyi iyice kuwet-
Iendirmiştir.

Belçikalılar, fazla güvenmemekle be-
raber, Çombe'yi, Union Miniere'i yeniden
cle geçirmenin tek çaresi diye görüyor-
lar ve bu düşünceyi Angola'daki Porte-
kizli dostları da paylaşıyordu. Bugiirıkü
haliyle ülkenin ekonomik duıumu öyle-
sine bozuk ki, Belçikahlar iflAsla yüzyü-
zeler ve, ucuz siyah uşaklarını terketmek
pahasına da olsa, memleketten ayrılma_vı

düşünüyorlar. CIA, durumu iyice daya-
nılmaz hale getirmektedir. Ajanları ile
yardımcıları, her an her yerde dinliyor,
gözetliyor, manevra çeviriyor, plAn kuru-
yor ve fesat tohumları ekiyor. Kim CIA'ya
ajanhk ediyor, kim etmiyor, belli değil;
herkes birbirinden şüphe ediyor.

Ücretli askerleri, hileli yollardan CIA
yönetmektedir. Mobutu, askerlerin ücre-
tini Amerikan parast ile ödüyor ve para-
yı veren, Mobutu'yu kontrolü altına al-
mış oluyor. Paradan başka -para olmasa
ücretsiz asker de o|maz-, CIA, gelişmemiş
bir ülke için büyük önem taşıyan hava u-
laştırmasına da sahip olarak kontrolü
elinde bulunduruyor. CIA'nın daima, üc-
retli askerlerden kurtulmak istermiş gi-
bi bir hali var. Belçikalılara karşı Ame-
rikan işadamları ile ortaklaşa kurduğu
komplo olmasa, CIA'nın ücretli askerleri
hemen başından atacağı muhakkak.

Şurasınrn iyice bilinmesini isterim ki,
Komando S'deki arkadaşlarım, Çombe'yi
Mobutu'ya tercih ediyorlardı. Bu tercih,
ideolojik nedenlere falan dayanmıyordu.
Çombe'yi tanıyanlar ondan pek hoşlaııı-
vorlardı; tam oturulup kafa çekilecek,
sohbet edilecek adamdı. Mobrrtu ise si-
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mişte olduğu gibi, onlann öniinde eğilir-
ler. Siyahlar hölA beyazlann uşağıürlar.
Ücretli bir askere bile en az bir siyah u-
şak verilir. Bazr komandolann dört-beş
uşğ olur. Kongolu yerliler iyi işçidirler,
hele hizmetçilikleri Vietnamlılardan da
üstiiııdür. Haftada 3 dolar kazanırlar ki,
bu miktar, çiftlik amelelerinin kazandr_
ğından fazladır. Ücretli askerler Kongo'-
dan çıkıp gitseler bile, yerliler sadece
beyaz efendilerini değştirmiş olacaklar
ve askerlerin yerini dolduracak CIA ajan-
lan ile Amerikalı "uzmanlar"a hizmet e-
deceklerdir. Bunun örneği, Vietnam ile
Tayland'da uygulandı bile.

Benim için bütiin bunlar Anide bitti.
CIA, Albay Peters'in yardımı ile izimi
bulmuştu. Askerden kaçmakla suçlanma-
sam bile beni gene de yakalıyacaklannı
sonradan anladım. Ücretli asker tutmak
ve bunları kullanmak her zamanki işi o1-

makla beraber, CIA, Kongo'da Amerikan
vatandaşlannın ücretli askerlik yapmasl-
nı istemiyordu. Amerikan İstihbarat Teş-
kilAtı, tıpkı Domuzlar Körfezi çıkartma-
sında yaptığı gibi, eğitim ve yönetim iş-
lerinde kullanılmak üzere Amerikalı üc-
retli askerleri doğrudandoğruya kendi
komutası altında çalıştırmak istiyordu.

Sonra, İngiliz veya Rodezyalı bir ücretli
asker ölse buna kimse aldırmıyordu ama,
Anrerikalı bir ücretli asker ölse veya tut-
sak olsa, CIA eüç duruma düşüyordu.
CIA, daima başka milletleri ücretli asker
olarak kullanmayr tercih ediyordu.

Çalışmam gerekiyor ve başkasınrn
kamyonunda şoförlük etmeye niyetim de

_vok. Benim kabiliyetimde insanlara c[ün-
yanın her yerindĞ ihtiyaç olduğunu bili-
yorum ama, her türlü kiralanmalar CIA'-
nıır tekelinde ve bu sebeple de başkaları
doğru dürüst bir ücret teklif edecek du-
rumda değiller. CIA'nın kara listesjnde
olduğunı için Amerika'da kaldıkça öteki
işveİenlerle temasım güçleşiyor. LAtin
Amerika'da benim hizmetimden yararla-
nabilecekler ise beceriksiz yabancı idea-
listleri kullanmaya çalışıyorlar. BöyIe o-

ltınca da LAtin Amerika'da bize ekınek
kalmıyor. Stroessner'in, Rojas'ın, Samo-
za'nın "Sam Amca" ile sıkı - fıkı olnıası
hiç de iyi değil, yoksa onlar iyi para ve-
rirlerdi. Kongo'ya geri gitmek isterdim
ama, bırakacaklarınr hiç sanmam. Çok
fcna! Çünkü, Mobutu'ya karşı olan deli-
kanlılar bugünlerde barı-ıllarını hazırladı-
lar bile..,
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EANKAİJIRİN TEFECİLİX «ONUSUNDA ÇALIŞMALARI

ğzel bankalarda bir başka biçimde faizcilik yapılmakta_
dır. Bu bankalar, normal faiz oranını, türlü oyunlarla,

en az viizde 2l'e çıkarmaktadırlar. Bu ise, tüccer aracrlr-
ğıyla ekiciye yansımaktadır.

Bankaların faizi artırma ve gizlemede uyguladıkları
yollar özetle şunlardır:

Faiz hesaplarında bilerek 1,enlışlıklar yapmak,
Kredi alan kişiden haksız komisyon ve iicret almak.

Örneğin, kredi alan müşteriye, onun isteğinin üzerinde kre_
di vermek ve faz|a kısnıı bankal,a mevduat olarak yatır-
ması için müşterivi zorlamak... Bu mevduat vadesiz ve dü-
şük faizlidir!

EKİCİNiN EKONOMiK DURUMU

ğkiciııin ekonomik durunıunda malil.etler çok önemlidir.
Resmi kurumlar, maliyet hesaiılarına ekicinin ve ailesi-

ırin öz emeğini ve öz toprak pal,ını katmamaktadırlar.
ıD1,-sa nıaliyet hesaplarıııa bunları sokmak zoruııludur. Çün.
kü ekicinin malivetlerini, para durumunu etkilem'ektedir.

Malilzetleri artırıcr etkisi yüzünden maliyet hesapla-
ı,ıııda cmeğin payı yüksektir. Enı,:k hesaplarını yaparkeır,
eltici5,c zıilesiııin kaç kişi olduğuınu ı,e kaçınrn tütüncülükte
çalıştığırıı s«ırduk. Bize verilen sayılar iizerinden .maliyet
hesabıııa gittik. Çahşıyor gösterilen kişilerin tümünün ça-lışmadığınr gördük. Bu neclenle, malivet hesaplarının 'az

ı,üksek olması dcğaldır. Maliyetler, dönüm başına, kırda
düşük, tabanda yüksektir. Kilo bzışına maliyet ise, genel
olarak, 10 TL.'nın üzerindedir. Örneğin, dönüm başrna ma_
liyct ortalaması 10,88, kilo başına maliyet ortalaması 13.72
'dir.

Tarıın Bakanlığının yaptığı hesaplara göre ise Manisa
bölgesinde 1 delrar toprağın maliyeti 6.77 TL. dır. Bu bölge
lıaikı, tütünden başka, hayvancılıktan, pıırnukculuktan, tİ-
hıl ekrrıekten, ırgatlıktan gelir eldc etmektedir. Fakat bu

konuda kesin bir gelir söylemedikleri için, bir hesaplamaya
gi tırıek olaııaksızdır.

Pamuk ekimi, taban ve kır _ taban yerlerde görülmek_
tedir. Tahıl ekimi ise kır bölgelerde çoktur. Yalnız bu ekim,
ticari amaçlarla değil, beslenme amacıyla yapılmaktadır.
Eöylelikle, maddi olmayan bir gelir elde edilmektedir. Dağ
köylerinde tütüncüler, ektikleri buğdayın yetersiz olduğunrı,
ciışardan un almak zorunda kaldıklarını söylemektedirler
Hayvancılığa gelince, bu. da çoğunlukla kır-taban bölgede
yapılmaktadır. Kır bölgelerde yapilan hayvancılık, bu böl-
gelerin orman bölgesi o]arak kabrıl edilmesi sonucu, öl-
ııektedir. Çoğunlukla küçükbaş hayvancılık yapılmaktaclır.
Dağ köylerinde tütüncülük yapan halkın bir kısmı, yazııı
ovaya inerek, ırgatlık yapmaktadır. Özellikle dağ köylerin-
deki gelir yetersizliği köylerin toplu halde köyden kente
göçmesine sebep olnraktadır. Bu göçlerin de gelecekte kent-
leşme bakımından olumsuz sonuçIar doğuracağı söylenebi-
Iir.

Ekiciler, ekonomik duruma tepkide, ikiye aynlmakta-
dırlar: 1) Memnun olanlar: l33 kişiden 4 ü memnun oldu-
ğunu söyledi. Geri kalanlar, durumdan şikAyetçiler, fakat
düzelnresini bekliy6rlar. 2) Tütüncülüğü bırakanlar : yüzde
l2'si tütüncülüğü bırakmak istemektedir, tamameıı i"imidi
kesmiştir.
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biraraya gelmesl gerekiyordu: esrarla ve
yağma hayaliyle kafalarınrn dönmüş ol-
ması, mutlaka yağma firsatrnrn bulunma-
sı, rahatlıkla ırza geçme, talan ve yakıp
yıkma işlemlerini yürütebilmeleri için
karşı tarafin direnmesinin kırılması gere-
ği... İşte o zaman beyaz adama olan nef-
retleti ortaya çıkıyordu.

Tipik tıir harekAtta ücretli askerler,
önleriııe gelen her şeyi öldüren öncüler
veya şok birlikleri olarak kullanrlıyordu.
Ancak bir bankayı yağma etmek için du-
raklıyorlar ve işIeri biter bitmez derhal
lıareket ediyorlardr. İşgal edilen yeri el-
de tutmak Kong<ılu birliklerin göreviydi.
Yağma ve öldürme işini Kongolular ta-
mamlıyorlardı. Ücretli askerler döner
ciönmez,. talandan, ırza geçmeden yorgun
<liişen yerli birlikleri de kovalıyorlardı.
Ç<ııııbc için çalışan paralı askerler sade-
ce \ükünıete ait bankaları yağma ediyor-
lardı, Mobutu ile kontratı olanlar ise yal-
nız Union Miniere'in kontrol ettiği ban-
kalar ile iizel bankaları soyuyorlardı.

Kim galip gelirse gelsin, siyahlann
bundan yararlanacağı çok şüphelidir. Hü-
kümetin rengi değiş.ı,e bile beyaz adam
hölA üstündür. Yerliler beyazlardan nef-
ret ederler ve korkarlar ama, tıpkı geç-

ıı

SOSYAL DURUMIJ\RI

f{aç yıldır tütüncülükle uğrdştıklarını sorduğumu z zanrıan,
ilgiiıç bir durum ortaya çıktı. Taban böIgesinde tütüncü_

lükle uğraşanların yıl ortalamasr 26 yıl iken, kır bölgelercie
çalışanlarınki 5,7 yıla kadar düşmektedir. Fiyat artışla_
rıyla karşıIaştırıldığı zaman, ilk fiyat oynanıalarr ile 1952
'lerde tütüncülüğüıı bu bölgelerde yayıldığı görülmektedir.
Fiyatlardaki sıçramalar, bu bölgelerdeki tütün ekimini yay-
gın hale getirmiştir.

Köy-kent ilişkilerine gelince; ova köylerinin Manisa
ile ilişkileri sıklaşınıştır. Ulaşım araçIan boldur, haberleş-
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me kolaydır, köylünün bekleyişi (l) artmıştır, az-çok kent_
sel bir yaşam biçimi aramağa başlamıştır. Dağ köylerinin
ise, kentle ilişkisi sık değildir. Haftada bir Manisa'ya ini-
yorlar. Ulaşım güçlükleri var, taşıt araçlan yetersiz, haber-
leşme olanakları çok az, posta haftada bir geliyor, pek az
kimsede radyo var.

Buraları, dil bakımınhan da ilginç. Ova köylerinde bu-
günkü tüı,kçe,. dağ köylerinde ise bozulmamış arı türkçe
konuşulınakta, Ttirk Dil Kuruınu'nun kullandığı sözcükler
kullanılmaktadır.

Öğrenim durumtr : Ova köyleri daha iyi durumda. Ço-
cukların çofu ilkokulda okuyor. Okulun köye girme tarihi
oldukça eski. Orta ve yüksek öğrenim yapan öğrenciler var.
Oysa dağ köylerine okulun girmesi yenidir. Yiııe de, oku-
yan öğrenci sayısı okumayanların şayısından yüksek. Genel
okutamama nedeni, parasızlıktır.

Köyiüler, kooperatifi ve kooperatifleşmeyi tam bir
kurtarıcı olarak görınektedirler. Girmek istemelerinin baş-
lıca nedenleri de, daha bol kredi almak olanağının doğması
ve ürünlerinin daha iyi değerlendirileceğini sanmalarıdır.
Ekicilerin devletten bekledikleri bir sıraya konulacak olur-
sa, üzerinde en çok durdukları şeyin randıman (2) olduğu
söylenebilir. Mallarının değerini bileceklerini ve ona göre
davranacaklarını, ezilrnekten kurtulacaklannı ileri sürmek-
tedirler. Bundan başka, yeni tütün yasasrnrn çıkmasını, eki-
min sınırlanmasrnı, fiyatların artmasını ve ekspertiz (3) iş-
lerinin yeniden düzenlenmesini, eksperlerin böIgelendiril-
mesini lstemektedir]er.

diğimiz zaman, gerçekten çalışan tüccar sayrsı azalmakta-
dır.

İzmir tütün tüccarı, Toplam : 116. Yabancı 14, yapımcı
67, komisyoncu 13, iflAs ll, bırakan 4, bilinmeyen 4, ölüm
3. Bu 116 tüccarrn 40 tanesi ise değişik adlar altında çalı-
şan, birkaç tane firması olan kişilerdir.

Birkaç firması olanlar. Toplanı 40. Yapımcı 26, komis-
yoncu 5, yerli ve yabancı 4, iflAs 4, bırakan 1.

Bu tacirlerin işyerleriııin adları değişik, fakat çalıştık-
ları işyeri, telefon numaralan, posta kutulan, telgraf adres-
leri aynıdır. Örneğin E. Ö. 'nün bir kendi adına şirketi, bir
),abancılarla işbirliği ettiği şirketi, bir de bir kollektif şir-
keti vardır. Böylelikle, gerçek tüccar sayısı yarıya in-
mektedir.

Türleri :

1 - Yerli büyükler : Ekiciden alış yapan, yapımevleri
btılunan, ilıracat olanaklarına salıip olanlar,

2 - Yerli aracılar : a) Yerli küçükler : yapımevleri
yok, kira ile tutarlar, ekiciden ender olarak alırlar, büyük-
lere veya Türkiye'de çahşan yabancılara satarlar. b) Yerli
komisyoncular : Komisyonculuk yaparlar. Aracılık ettikleri
tütünün kilosundan belli bir komisyon alırlar. Bu komisyon
eır az yüzde S'dir.

3 - Yabaııcılar : Dışardaki büyük şirketlerin kollandır-
lar. Bazılarrnın yapımevleri ve hepsinin de kendi, eksperleri
var. Ekiciyle doğrudan ilişki kuruyorlar, vregi ödemiyorlar.

4 - Maşalar: Yabancı şirketlerin pre-finansman yoluy-
ia kurdukları şirketlerdir

(1) Bekleyiş : Bir topluınun başka
bir toplumun tüketim alışkanlılclarını be-
nimsemesi ve o toplıını gibi olnıak iste-
mesidir.

(9) Randınıaıı : Tütünün kalitesidir,
Tiitiin 100, 90, 85 vb. gibi rafldımanlara
ayrılır ,ı,e bunt göre fiyat biçilir,

(3) Ekspertiz : Tiitüııün kalitesinin
saptannıası işidir,

(4) Kaynak : Tiirk Ziraat Tarihine
Bir Bakış, S, 16I

(5) Ege Tiitiiııciiler Derneği 1967
Mıılıtırası, S. 59.

(Devam ediyor)
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fierkesin tarııdığınr sandığı bir Aı-ııerika r,ardır. Söylevler-
--de övülen,dergi ve televiz_voıılarda ı,eklAın eclileır bir
Aınerika.. Yeryüzünde en yüksek },aşama düzevinin bu iil-
kede c,ldtığu söylenir.

Bu ülkeııin, 1950 yıllarında bazı dertleri vardı. Fakat
bu dertler, üretim fazlalığının sonuçlarıydı. "Bolluk Top,
lumu" adlı başarılı kitabın adının yanlış anlaşılmasr so-
nucunda ise, Amerika'ya bu ad takılıvermişti. Kitapta,
Madiscıır Bulvarı ve otomobil kuyrukları üzerinde düşün-
celere dalrnıyor, sayfiyelerde meydana gelen ruh hastalık-
ları tartışılıyordu. Ve, Birleşik Devletler'in artık, asıl eko-
noııik sorunlarınr çözmi.iş olduğtı öne sürülüyordu. Bu
aıılayışa göre ülkenin sorırnlarr artık, yiyecek, barınak gi-

PARAı{ı/ııı

ı$lıı{BAtıı{ılıl{
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"fler tüı,lü lıilelere, dalıa doğıusu, müstahsil ve müstehlik
^^arasıııda n,ıı-ıtavasslt rolünü oynıyan tüccara karşı gel-

ınek için istihsal edilen tütiiıı miktarını doğrudan doğruya
istihsal mahalliııde kontrol etmek lAzımdır (4)." Bu söz-
ler, Tanzimat devrinde yayınlanan bir rapordan ahnmıştır.
Tüccarla ilgili araştırmada İzmir'deki tütün tüccannı ör-
nek olarak aldık. lzmir'cle tütüıı ticaretiyle uğraşan 116

firma var (5). Fakat topladığıınız bilgiye göre değerlendir-



bi temel insani ihtiyaçlarla ilgili değildi. Şimdi bütün me-
sele, lüks içinde doğru dürüst yaşamağı öğrenmeye daya-
nıyordu.

Bu tartışmalar sürüp giderken, bir başka Amerika'nın,
asıl Amerika'nın varlığı da meydandaydı. Bu Amerika'da
40-50 nıilyon Amerikan yurttaşı yaşamaktaydı. Bunlar
yoksul lıalktı -hAlA da yoksulluktan kurtulamamışlardır-..

Aııcak bu asıl Amerika, milyonlarının açlıktan ölme-
mek için açlığa sarıldıkları yoksul ülkelerle aynı ölçüde
sefalet içiııde değildir. Amerika, bu gibi aşırılıklarr yene-
bilmiştir. Fakat bu durum, on milyonlarca Amerikahnın
şu anda beden ve ruhça hasta, insanlrk ölçülerinin altında
bir yaşantı sürdürdüğü gerçeğini değiştirmemektedir. Bu
insanlar, açlıktan ölmeseler bile açtırlar. Hatta bazan şiş-
man oldukları halde açtırlar; çünkü, beslemeyen, fakat
şişmaıılatan tıcuz gıdalarla yetinmektedirler. Bu insanlar,

yeterli barınak, eğitim ve sağlık olanaklanndan da yok-
sundurlar.

Amerikan Hükümeti, kötü hayat şartlarrnın yoksulla-
rın bünyesinde yaptığı etkileri belgeler halinde toplamış-
tır. Bütün kitap boyunca bu bilgiler verilecektir. Önemli
bir gerçek daha vardır : Bu yoksulluk düzeni, insan ruhu
üzerinde de yıkıcı etkilerde bulunmaktadır. Amerikalı yok-
sul, karamsardır ve yenilgi.v-i kabul etmiştir. Zenginlerin
sayfiye yerlerinde rastlanandan çok daha fazla sayıda ruh
hastası bu insanlar arasında bulunmaktadır.

Bu kitap, bu insanlann yaşadığı dünyanın bir tanımı-
dır, asıl Amerika'yı anlatmaktadır. Burada basit. §çiler,
göçebe toprak işçileri, yaşlılar, azınlıklar ve Amerika'ııın
yeraltı dünyasında yaşayan bütün öteki insanlar anlatıl-
maktadır.

M. H.

I

Bazı arkadaşIarım, New-York'taki War-
ren Sokak 80 numaradan "Esir Paza-

ı,ı" diye sözederler.

Manlıattan'da büyük bir yapıdır brı.
koıidorlarında, bir mahkemenin tozlu ve
gürültülü havasr vardrr. Koridorların iki
yanına iş bulma bürolan srralanmıştrr.
Bu bürolardan bazılarında, iyi ücret sağ-
layan, fakat ustalık isteyen işlerin liste-
leri asıhdır. Ancak çoğu, büyük şehrin
_veraltı dünyası için bulaşıkçı, gündelikçi,
gece işçisi gibi kimselere iş sağla},abil-
nrektedir.

sabahın erkcn saatlerinde warren so-
kak 80 num.ıranın önünde yığın yığın in-
san toplanır, Bunlar Puerto-Rico'lular,
zenciler, alkolikler, yersiz-yurtsuz, sıkın-
tı içindeki insanlardır genellikle. İşbulma
bürolanna, bir güıılük iş için, peşin ola-
ı,ak, belli bir ücret ödenir. Bu ücret, ço-
ğunlukla, gürıdeliğin yüzde lO'u kadardır.
Yani,5 dolarlık bir iş için 50 sent ödenir.
Bu parayı öcleyebilene ise, bir lokantanın
adresi veriliı,. Eğer işIer yolunda giderse,
çalışıp ücret.lerini alabilirler. Fakat bir
terslik çıkarsa, kanunen hakları olduğu
lıdde, işbulnıa kurumuna verdikleri 50
sentlerini genellikle geri alamazlar. Bu
kimselerin heme:ı lıepsi kanunlardan ha-
bersizdir.

Warren {iokak 80 numaranın en kas-
vetli saatleri, ikindi vaktine rastlar. Elde-
ki işler dağıtıldığı halde, pek çok insan
hilö, büroların çeı,resinde dolaşıp clur-
ınaktadır. Beklenıekle hiçbir şev elde
edeıniyeceklerini bildikleri halde, _vapa-
cak başka işleri olmadığı için, beklemek-
ten vazgeçmezler. HattA bazrları için ora-
da bulunmak bir gurur meselesidir. Erte-
si .qabaha kadar iş bulma şansları olma-
dığını bildikleri lıalde, "iş aradıkları" dtı__v-
gusu, bu zavallı insanları cradan avır-
maz.

Alkolikler dışında, Warren Sokak 80
numarada toplanan insanların çoğu, yok-
stıl olarak diinvava gelmiştir. Bu insan-
]ar, Amerikan toplumu için yctersiz kişi-
ler sal,ılmaktadır. İyi bir iş bulmak için
gcrekli eğitinı ve denevime sahip değil-
dirler. Sürekli bir iş bulsalar bile, bu, ya
<;ok kötü şartlar a]tında çalışılan bir yer-
cledir, ya da en iyisi bir mutfaktadır.

Chicago'da fabrikada çalışan bir grup
insanı ele alalım. Bu insanlar, bir yıl ka_
dar önce sendik.ıIıydılar ve iyi ücret alı-
_vorlardı. Ayrıca, hastalık izni, emeklilik
hakkı ve dinlennıe tatillerinden de yarar_

laııabiliyorlardı. Şimdiyse, önce aldıkları
ücretin yarısından daha azına noel ağaç-
ları hazırlıyorlar. Hiçbir güvenceleri yok.
Ustabaşları tam bir diktatör. HelAya git-
mek içiıı bile izin almaları gerekiyor.
Hergün bir_iki kişi, saygısız davrandıkları
iddiasıyla işten atılıyorlar.

İşte bu insanlar, sonradan yoksullu-
ğa düşmüş kimseleıdir. Ustadırlar ve bir
zamanlar, toplumun geri kalmış kesimine
ayak uydurarak bir ölçüde ilerleyebilmiş_
lerdir. Fakat artık işlerini yitirmişlerdir
ve ustalıkları hiçbir anlam taşImaz olmuş-
tur. Bö1,Iece, içinden çıkmış oldukları
yoksulluğa yeniden itilmişlerdir.

Sözü edilen brı grup, zencilerden mev-
dana gelmiştir. Bu insanlar, yeniden 1ük-
selmek ve hiç olmazsa eski durumlanııa
dönmck olanağından tümüyle yoksundur_
lar. Fakat bu dunımlar yalnız zenciler

için de sözkonusu değildir. Kitle halinde
üretimde bulunan sanayilerde, teknoloji-
nin ve otomasyonun kurbanlığını, az ye-
tenekli ve acemi olan her işçi paylaş_
maktadır. Sefalet, bütün ırkları içine ala-
bilmektedir.

Bu insanlar, "Bolluk Toplumu". nuıı
kabullenmediği insanlardır. Ya başlangıç-
ta gerekli niteliğe sahip değillerdi, ya da
gelişen ekonomi ve teknolojf sonucunda
geride kalmışlardı. İşte bu insanlar, Ame-
rikan kentlerindeki yoksulluğun bül,ük
bir bölüği.inü teşkil ederler. Sayıları da
milyonları bulur.

(ı) Michael Harrington'ıın "Tlıe Otlıet
,4ınerica - Öteki Anıerika" , "Poverty in
the United. States _ Birleşmiş Milletlerde-
ki yoksullıık" adlı kitabındaı.

s.a
ığ
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Sanat

I

fazılacak onca yazr, mektup v.s. var-
ken tümi.irıü de elimin tersiyle şöyle

bir yana itekleyip okunmaya değer dört_
başı mamur bir romaıı aranmaya başla-
dım geçen akşam. Fakir kitaplığımın bir
ucundan girip öbür ucundan çıktım. O-
kunması g3reken bir yığın romaıı var.
Sırada befieşip duruyorlar. Beklesinler
bakalım. Benim bir kitabı okumam baş-
lıbaşrna bir sorun. Bir zamanlar çok se-
vimli ve zevkli bir uğraşı olan okumayı,
şimdi şöyle bir kendi kendimin dışına
çıkıp görmeye çalışıyorum da, bayağı ıs-
tıraplı bir iş haline getirmişim. Bir kez
çcğu kimseler gibi yatarak ya da uzana-
rak okuyamıyonım. İlle de çalışma ma-
samın başında, cümlelerin altlarını çize
çize, notlar çıkara çıkara; gerektiği za-
man başka kaynak kitaplara başvura vu-
ra okuma benimkisi.. Bu yüzden kitap
okuma işi bende böyle törenli bir kılığa
bürünüyor. Zorunlııyum da böyle okuma-
_va... Hem böyle alıştırnıışım kendimi,
hem de "eleştiri" denen nankör, çoğu
zaman karşılığı olnrayan bir işi benim-
semişim.

II

fam ben okunacak birşeyler araştrrır-
- ken bir de baktım, Balaban'ın "Şair
Baba ve Damdakiler" 'i kitaplığımıır baş-
köşesinde boynunu bükmüş duruyor. A-
man bre, ben hanidir bu kitabın çıkma-
srnı bekler duı,ıınım. Nasıl da unutmu-
şum? Bu kitap, rafına gelip oturalı iki
ğürı olu5,91. Gözlerim ışıl ışıl oldu. Sevinç-
te kitaba sarıldım. Nefis bir kapak; sağ
üst köşede Şalr Baba'nııı gözleri tatlı
rrıavi bir renge bürünmüş, saçları alev
alev, öylece bana bakıp duruyor. Altında,
Balaban ve NAzım Hikmet. İki ayrı pen-
cerede, demir parmaklıkların ardında. Bi-
ri resim yapıyor, öbürü şiir düzüyor. En
altta "bebekler gibi kundaklanmış" mah-
küııılar yatıyorlar. Solda zincirlenmiş ttı-

tuklular.. Altta yine öyle, iri ağır zincir
baklalannın içinde ayakları kaybolmuş
insanlar... Ama elleri havaya kalkmış,
yumruklar sıkıIı, birer balyoz misali..
Kapağı meydana getiren bütün resim
ayrıca iri demir parmaklıklarla kaplan-
mış. Yer yer erimiş, yitip gitmiş bu de-
mir çubuklar. Ve sonra yine Şalr Baba;
demir parmaklıkların önünde mi, ardın-
da mı belli değil. Bıyıkları gür ve sarkık
-Türk halkı gibi-, tablonun hareketli bü-
tünlüğüne aykırı bir biçimde sessiz ve sa-
kin, maviş maviş bakıyor. Sanki size de-
ğil, çok daha arkalannızda bir yere dik-
miş gözlerini. Bakışlarında ne alınganhk
ne kin ne keder.. Kapak resmini ve kita-
bın iyi yapılmış cildini saygıyla okşadım,
-"onra koltuğuma ivice yerleşerek açtım
kitabın kapağını :

Kelepçeyt madalya, zinctri kös_
tek edip taşıyaıılan gördiim. Ve ta-
şıdım. Bunun çilestni çektim ya_

şantılarımla.. Şimdi ben bir iz dü-
şüreceğim; zincir, kelepçe üstüne.

İşte kaca bir perde gerlyorum
önüniize...

Düşlerim hiyerogltf..
Şalr Babamla ikimiz buluşma-

dan önce el yordamr ile anyordum
kendi kendlml karanlıkta. İlkin ohu
buldu ellerlm. ,O da alıp koydu be-
ni kendl yerlme.

Bu kitabı onun için yaayorum.
Duyduk duymadık demeyln!
O'nun lçiıı yazıyorum! (l)

Bu etkili ve duygulu bildiriden sonra
ı,omanın birinci böIümü başlıyor. Bu ya-
pıta roman ıııı demek gerekir, yoksa bir
anılar dizisi mi buna karar vermek ko-
lay değil. Çünkü roman nitelikleri açık
seçik kendini belli ederkeıı anrların ağır-
1ığı, anlatılan olayların vaşanmış oldu-
ğunun bilinmesi, okurun düşüncesini baş-
ka noktalara yöneltiyor. Bu açıklanıa, a-
ırılardan otobi5,ografik bir roman çıkarı-

f

lamaz.. anlaınına alınmamalıdır. Tam
tersi, başarıIı çoğu romanlar yaşanmış
olaylardan, pratik hayattaıı alınmış izle-
nimlerden çıkarılmıştır. Ayrıca yazar da
bu noktanın üstüne üstüne gidiyor. Sa-
natın, pratik hayatın; yaşantının bit "iz-
düşümü" olduğunu özellikle belirtiyor.

Balaban, Şair Baba ve Damdakiler
adlı yapıtıyla ayrıca kendi sanat kuramrn-
da bir gelişme yapmışttr. Yapıtı kuramı-
nı geliştirir ve destekler bir yapıdadrr.

Birinci bölüm, ,yazarln çocukluk anı-
larınrır derinlemesine yer aldığı bir bö_
lüm. Balaban bu bölümde dünyayı, sev-
dayı, zulüm ve hayatı yeni yeni
tanlmaya başlayan bir köylü çocuğunun
yaşantısınr roman sınrrlarr içine sokma-
ya çalışmaktadır. Anlatım tam anlamıy-
la çocuksudur. Onbeş-cnaltı yaşlarındaki
bir köylü çocuğunun algılamalarr, izlenim-
leri...

koca bir karanlrk
Dam!
Amma da karanlık haaaaa! Hele
dur bakayım. Gözlerim durdukça
görmeye başladı....
Eve bak cve!
Ev değl dam...
Amma da büyük haaa!
Bizlm köyün evleri kaç gözlü? (2)

Anlatım çocuksu, algılamalar, izle-
nimler çocuksu.. Ama artistik bir işlem
olciuğu kesiıılikle belli. Tıpkı resim çizer,
gibi anlatıyor Balaban.^ Ve anlatrmı
kendi resimlerine müthiş benziyor.

Balaban'ın sarıat serüveni yalnız ya-
pıtlarrnr izlemekle anlaşılamaz. Onun ne
yapmak istediği, neyi değiştirınek iste-
diği sanatsal eyleminin dışına taşan yön-
lerivle kavranmıık istenirse; yazılarr da
okunmah, tatll, kıvrrcık dilli konuşma-
ları da dinlenmelidir. sanat kuramr ko-
ııusunda kendince bir "bileşim" peşinde-
dir Balaban.

başarılı hir otohi
ı

yOura
zühtü bayar
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Dıştan bakınca okura çekici gelen
Şair Baba'nın hapisanedeki yaşantısını an-
latrıası oluvor ilkin. Ama yaplt okunun-
ca görülüyor ki, N6zım Hikmet'in hapis-
lik hayatı ayrılmış, tecrit edilmiş bir ha-
vat clcğil. Çcvresindekilerle sıkı sıkıya iliş-
kili. Çevresjindekiler ve N6zım Hümet'in
oıılar i"istündeki eğitici, değiştirici ve ye-
tiştirici etkisi bilinincc; Şair Baba'nın
}ıapislik lra5,alr'4onu anlamlı oluyor. Kita-
bı belki de NAzım Hikmet'i anlattığı ge-
rekçcsi1,le <ıkumak iste_venler olacaktır.
Flcıneıı hatırlatayım ki, bu kitap birisini
anlatmak sijzkonusu oluırca Ndzım Hlk-
met'i clc,ğil; N6zım Htkmet'in yetiştirip
"1,erine kol,duğu" Balaban'ı anlatıyor. Bu-
ııuınla birlikte kitapta Balaban'ın gözü ve
diiivle NAzıın Hikınet'in anlatıldığı çok ö-
nemli biyografik notlar, anılar, . 

pasajlar
_ver alnııyor cleğil. Ama Balaban her anı
kitabınıır gcrcktirdiği gibi Şatr Baba ve
Darnddkiler'de de kendiııi merkez olarak
scçıniş. Cla"ı,ların, anılaıın anlatılışı, yo-
rumlaııışı o zaman genç bir köylü olan
İbram .Ali'nin izlenimlerinden alınmış. A-
ma dil bugün kalenini dc fırçası kadar
ustalıkla kullanmasını bilen Ressam Ba-
laban'ııı dili.

Balaban'ın clili, biz kentli yazarlara
yabancı vc ı-ızak gelebilir. Yazarrn da be-
lirttiği gibi; "§arasabanın tutsağı olmuş
bır dildir 1ııı.." Buna karşılık karasabana
karşı koyaı,ı, onun varattrğı koşullan de-
ğiştirmek için direnen usun yarattığı kıv-
rak vc dcviııgen bir dildir. Bence bu di-
renmenin, bu sade anlatım içinde artistik
vansımava kattığı şey pek çoktur.

Yıızarııı dünyagörüşü, nesneleri, o-
layları, kişileri lıareket ve değişim için-
de kavraınayı ve yorumlamayı gerekti-
riyor. Bu yiizden olaylann akıcılığı, oku-
ru eşi görülmemiş bir biçimde sürükleyip,
1,apıta katı5,or,. R.omanlarda genellikle
cn dtıııık (statik) bölümler betimleme
(tasvir) böIümleridir. Ama Balaban bu
duruk bölünıleri bile şaşılacak bir usta-
lıkla, e1,1cnı içinde vermesini biliyor. Öy-
]e ki, ııretiııler ckunurken yapıtla ilgisi
olııa5,an bir şe:5,e zihin gelip, takılmıyor.
Y;ıni. okur hiç biı, zanan yapıt]a ilişkisini
gevşetcııi1,or. Oi]esinc clipten, temelden
bir kavravışı var kitabın...

Şair Baba vc Darı:dakiler'de yeni ol_
ıııaııakla birlikte etkili bir biçim dene-
ıtcsiııe dc g.irişmiş yazar. Olavları daha
ç:bk kişilcre bağlıvarak, kişilerin ağzın-
claıı ı,e görüş; açısından parça parça an-
latrvor. Söz_eelimi; bir tek ola_v-a bağlı
beş kişİnin cı[a}, içlr,,4"*i ve olaydan son_
ı,aki duruınlarını srrayla fakat ayrı ayrı
saptamış. Kişilcr, cı olayın ortak kahra-
ıııanları durumunda. İçlerinden biri ileri
s!çravıp protogonist ya da antagonİst du-
rlımuna girmiyor. Okur böylece bu tekcr
tcl:cı, belirtn,ıelerden, saptaınaIardan lıa-
rekct cderek olayı bir bütün içinde kav-
ramakta zorlıık çekmiyor. Yine anlatımı-
na zenginlik katmak için olayların| za-
lnAn zanl.tn biriııci tekil kişiııin ağzından,
zaman zaman da nesnel bir romancının
ağzından yansıtmrş. Yeniye yatkın olma-
1,an okuııı şaşırtmakla birlikte bu ansı-
zııı ağız değiştirrneler itginin sürüp git-
nı,,si bakımından çok yararh oluyor. Ni-
zım Hikmet de Romantikler (Yaşamak

Giizel Şey Bekardeşim) adlı romanını bu
teknikle yazmıştı.

Rqmanın kişileri üstünde derinlikle
drırmak istemiyoıurn. Çünkü bu yapıtı
bütün yifuıleriyle derinlemesine incelemek
adamakıllı boyutlu bir yazıyı gerektir-
mektedir. Oysa benim amacım romanı
cleştirmekten çok onu tanltmaya çalış-
mak. Yalnız, Balaban'ın Anadolu insanını
nasıl anladığını, nasıl yorumladığını açık-
lamak isterim. Balaban'a göre Anadolu
insanı maddi koşullarp, ilkel üretim bi-
çiminin biçimlendirip oluşturdufu; doğa
olaylannın ezici ağırlığı altında bunalan,
karanlıklarda kendine elyordamıyla bir
umut, bir kurtuluş kapısı arayan insan-
drr. Ama Balaban, Anadolu insanrnın ka-
rasabana olan tutsaklığından ileri gelen a-
ğır-aksak yaşantı§ına karşılık, bu insanıri
yaptığı mücadeleyi, direnişi kavramış bir
sanatçıdır. Balaban'rn kişileri, insanlan,
tablolanna yansıJ,an insanlardan, kişiler-
den pek farkh değil. Resimlerinde insanı
nasıl çiziyorsa, romanında da öylece kav-
rayıp, anlatmış. Ne var ki Balaban'ın kav-
rayp da yorumladığı insan tipleri "soyut
insan" tipleri değildir. Maddi koşullarıy-
Ia, srnıfsal durumlarıyla saptanmrş insan
tipleridir bunlar. Biz Şalr Baba ve Dam-
dakiler'i okumakla belki de yepyeni bir
Anadolu insanı yorumuyla karşılaşmakta-
yız : Hristiyan hümanizmasınrn bulaşma-
dığı yeni bir insan yonımuyla... Tiirkücü
Hasan (İnsan Manzaralarrnda Beethoven
Ha,saı olarak geçer), Koca Murat, Oyun_
cakçı Talip, Sazcı VeH, Ilerviş Rı$d.-
Tümü de gerçekten yaşamış, unutulmaz
Anadolu insanı tipleridir. Bu insanlann,
hayatın katı direnişi karşısındakİ çocuk_
su (çocukça değil) tavırlan gerçekten il-

BALABAN
AkkEğıda izdüşiinıii

giıiçtir. Bclki biz bütün Türkiyelilerde bu
çocul<su tavrın izleri vardır.

ve lşte türkiyeliyiz
ateşleriz de mandıralan tabrikalan
topal karıncayı ildçlayıp salıverlrlz

(3)

Şalr Baba ve Damdakller'in edebiya-
tımrza getirdiği _veni insaıı yorumunu il-
giyle karşılıyoruz. Şu srcak yaz günlerin_
de okuma zahmetinin karşılığını kat kat
fazlasıyla ödcycbilecek nitelikte bir ya-
pıt bu..

I. Şair Baba ııe Danıdakiler, s.5
2, Şair Baba ve Damdakiler, s.7

3. Hasan Hüseyin'it "Kızılıı,-
nıak" adlı yapıtından..,

(Forum: 56)
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yaşantıınızdan $anatınıızın çıkışı ıtıı

- "Duydunuz değil mi bayanlar? Tanıksıruz değil mi?
Şimdi ben bu itin gırtlağını sıkacağım!..''

Birden fırlayıp yakasına yapıştım, ama gırtlağındaıİ tu-
tarak kafasını camlara vuramadım, Çünkü adam, birdeıı
$eğişti. Islanmış sıçan gibi, karşınıda titremiye başla<tı.
Hayret! Karşımda sapsarı kesilmiş bu korkak zibidiye bir
tokat bile vuramadım, Yalnızca,

- "Ulan namussuz herif! Ben sana Türkçe sorunca, sen
niye gAvurca cevap verirsin?.. A be uyuz it! bışarıdan vitri-
ne baktımsa n'olmuş?.. Sizin gibi aracı gAvurlarının şerrin-
den, benim bu ak ayaklartm şu yeşeren topraklann üzerin-
de iz bırakmıyacaklar mı" dedim.

Ben yakasrnı bırakıp dışarıya çıkınca, kapandan kur.
tulmuş çakal gibi pevkiriyordu arkamdan. (Oysa öfkem ya-
tışmamıştı.) Bir yandan da polise telefon ediyordu :

-"Orada dur kaçma!.. Şimdi sana göstereceğiın!.. Bu
i.iikede komünistlere yer yok!.."

Niçin döğmemiştim onu? O anda pişman oldum :

- "Çık dışarıya! Orası seninse, burası hepimizin. Bu
caddenin üslünde ve cümle ilemin önünde!...''

O artık, telefonun numaralarını çeviriyordu hiç ses et-
meden.. Bense, o caddcnin üstünde kavga etmek İstİyorduın,
ne garipl Cadde üstünde, dövüşme özgürlüğü vardı içimde,
ne giizel!

Dükkanııı önüııcle biriken kalabalığın içinden, hiç bir şey
olmamış gibi Tüı,kçe yürüyerek ayrıldım.. Aradan on daki-
ka geçmemişti ki, ensemde soluyan bir kaç nefes duydum :

-"İşte bu, işte bu, yakalayın!..."

- "Bu mu, bu mu?.."

-"Evet evet, bana namussuz diyen bu!..."
. Arkama döner dönmez bir de ne göreyim : Yer yarrl-

mış insan çıkmış... Polisler körük gibi soluyarak bana yak-
laştılar :

- "Sen misin bu beye küfür eden?..."

- "Evet, ben bu namuzsuz adama namuzsuz dedim,
nolacak?..."

- "Haydi yürü öyleyse!..."
Ben, umursuz, kalabalığın içine karışırken polis öfke_

leındi :

-, "Dur! Nereye gidiy<ırsun?.."
_-."Yürüyorum...."

- "Önce bir jipe gir de, yiirümerr sonraya kalsın!..."

- "Olur, nasıl isterseniz öyle olur artık..."
Ben jipe girerken, kalabalığın içinden sesler geliyordu

kesik kesik, anlamlı anlamsrz: "G<jrdün mii casuzu?.." "An-
sızın yakaladılar komonisti..." "Kiıı bilir ne çaldı; tam ka-
çarken..." "FiIm çeviriyorlar gördiin mü?.." "Bcn bu artis-
tin filimlerini hiç görmedim..." "Hele sus da görelim..."
"I{iç sincmaya gitmedin ıni?.." "Ama bu sahisi, hepsinden
giizel..." "Yahu ben bu adamı bir yerlerde görmüştiim:
Gazetelerde mi desenı, dergilerde mi?.." "Hırsızlık kötü..."
"Ah bir artist olsaydım..." "Casuzları kesmeli..." "Ben haya-
tımı bir oynasam, filiıı r.ılurdu.."

Onların lıayatınr bilnreııı anıa, benimki oynuyordu: On-
altı yaşımdan bu yana, jandarmalar bırakıp polisler alı-
yordu beni... Üç beş 1,ıl değil, onüç yıla J,aklaşıyordu dam-
cta yatmışlığıınız. (Ör,ünerek değil, yerinerek,söylüyorum
lıunu... Karasaban<lan gelcn; ağır - aksaklığımız, çarpıklı-
ğımrz ı,c trıtsaklığıınızdı bunlar... Belki de, beni sıkan biı,
töhmetin altındaıı çıkmak için dizip döküyonım bunları...
Daha üç ay örıce, yine böyle karakola götürmüşlerdi beni;
oradan da sorgı-r ,yargıçlığına... Her zaman öküzlerimin
boynuzlarından soruşturma açacaklar değillerdi ya, orağa
benzetmişsiı,ı diye... _'O zaman da, temas ettiğim bir köyü
niçin komünist yaptığımı soruyorlardı. Bu sorunun cevabr
zor<lu ama, cezasınclan ucuz kurtulmuştun...'Her tutsaklık

balaban

NAzt M NAzı}ül
Suç çağında suçsuzluğa katlananlan
Ben şairim nasıl bağışIanm
Gül değse lncinen bu yürek
Yandı blr başka btçlmde Nazım Nazun

Tavus tüylerlne şilr dlzdller
Can gözüyle baktım ayağıru gördiim
Yanl çirldnliğl gördüm, yaııt cüceli§ gtirdüm
öıntlmae kiştye şür yaaııadıin

Nazım Nazım

Bir yanım dağ sürgtinlü§i, dost özleml dost
Kadın doğuşumun mapu§uyum
Bitmez bir yangında uzun saçlanmızdan
Biz de yandık, ben de yandım

Nazım Nazım

yurdunu satanln adını anmam
Hayına hırsıza yok sözüm
Duydum ki dünyayı aşryorlar
Yadellerin ytğitleri dal boylulan
Ne sağcı oldular ne solcu
Beni aşsın dtye doğurduklarım
Bir kez dalıa yandık bir kez daha yandım

Nazım Nazım

tler bilgi bir yeni burjuva
Her üst okul birkaç kuru başı çekip çıkarmaya
Ne alçalma bir lokma bir çul için
Bir yol bulup kurtulan kurtulana
İttin sınıhnı, rahatını, düştün mapu§a yokluğa
Bey soylum-paşa soylum güzel emekçim

Nazım Nazım

Ülkende şiirlerin dolanıyor
Kavgan lçten içe sürüp dayaıııyor
uzak mezannda bir lurmızı karanfll
Ne denli tutsam kendtmt
Usul usul bir yerlerim kanıyor
§onsuz gurbetçlm koca şalrim

Nanm Nazrm

Suç çağında suçsuzluğa katlananlan
Een şairim nasıl bağışlarım
Gül değse lncinen bu yürek
Yaııdı blr başka btçimde Nazım Nazım

qirlien akn

srramda, tutsaklıklarım zincirlenir ardarcla 1,üreğime: l96l
1ılında, ikisi lıariç, o güne kadar, adlarını bile duymadığım
yirmitiç kişi1,le beraber, Bursa Emniyet Müdürlüğünde biı,
ay yatınıştık. -Bu tuıtsakların ikisi, M. Emin Kocabaş ile
Hüseyin Topcugil, yakın arkadaşımdı.- Aynı yılın aynr ayrn-
da, beş arkadaşımla, Marta Tözge, İhsan İncesu, Kemal İn-
cesu, Vahi İncesıı, Avni Mehmetoğlu ile beraber açtığımız
birleşik resim sergimizden ötürü Balmumcu'da tutuklan-
clık. Ve birer ikişer ay yattıktan sonra, bcraat ettik... 1956'-

da, ayıır nıesı,ıetsiz nedenlerle Bursa Jandarnıa Merkezinde
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günlerce hırpalanmıştım... 1948 yılında, İmralı'dan Bursa
damrna sürülmüştüm. Yargılandığım komünizm propa-
gandası suçundan ötürü, her ne kadar beraat ettiysem de,
iki yıl tutsak kalmıştım.)

Jipin içinde giderken her zamaııkinden daha cesurdum.
Çünkü ilk olarak suç işlediğimi biliyordum bu kez. Ama da-
ha önceleri, beni alıp götürdükleri zaman, ne soracakla-
rtnı, ne cevap vereceğimi, suçumun ne olduğunu, ne kadar
ceza vereceklerini zerre kadar bilmezdim. Öyle ki, her alı-
nıp götürülüşümde, bir daha yeryüzüne çıkabileceğimi um-
mazdım. Değil on yılı, onbeş yrlı, eır beteri ipin ucunu göze
alınca adam, givurca sorulara, şaşırmadan Türkçe karşılık
verınek kolaylaşıyordu.

Jipten inip Emniyet Miidürlüğüne sokulduk.

- "Getirdik efendim suçluyu!" dediler beni yakalı-
yanlar.

Beır araya girdim:

- "Evet, bu kez suçlu sayılabilirim..."
Masada oturan:

- "Hayret, lıiç de böyle sanık görmedim!.. Sen kim-
sin?"

- '"Ben, bcn'im!"

- 'Ne biçim cevap! Adın ne?"
Baııa bunu sorarken, bir yandan da, yeni bir sicil açı-

y<ırdu. A«jımı sanımı söyleyince, bir süre sessiz, tepemden
tlrnağrma süzdii:

- "Allah allalı... Ben seni hiç görmemiştinı. Demek
sen osun!?."

- "Evet, ben ben'im!.."
Masadaki, bundan başka hiç bir şcy sorınadan bana,

polislere döndü:

- "Ahn götüı-iin btınu karakolal"
Jipe binciik, jipten indik, tıkıldık karak<ıla. Oracla da

sorular kısa, hayretler uzundu:

- "Demek ki sen osun ha!?."
Cevap da kısa:

- "Evet, ben beıı'im!.."
Masadaki:

- ".Alın götürün fildnca karakola!.."
Aldılar, karakollara gidiyoruz: Jipe bin, jipten in, tıkıl

karakola... Kısa sorular, uzun şaşkıı,ıIıklardan sonra:

-. "Alın götürün falanca karakola!.."

- "Ne kadar da çok karakol varmış bu kentte!.."

- "Yanlış gelmişiz, senin karakolun onlar değilmiş,
iştc btı!.. Jipten in! Doğru vürü, gir içeriye!"

Kar topağı örneği, yuvarlıva yuvarlıya suçumu büyü-
tüyorlar sanmlştrm. Adi bir suçtan ötürü oraya düşmem,
cınların tımurunda değildi pek, adıma uyumlu maskeli bir
adanı görmek istiyorlardı. Ve ona yakışır bir suç... Bundan
ötürü de ayı o},natır gibi gezdiriyorlardı... Bense, gitgide
öfkeleııiyordum. (Karakolda <-ı deııli bağırılır mıydı, şimdi
şaşıyorum!) Kunduracı da karakola gelmiş, oradaki po-
]islerin kulaklarına durmadan, alel,himde birşeyler söylü-
5,ordu. Onu dinliyen polisler etrafımı çevjrdiler; sanki Me_
rihclen gelen birine bakı_vorlardı. Ve dere - tepe sorular so-
ruyorlarclı yine:

- "A.dın ne?.."
(Bu sorular, ifade almak için değildi.)
Cevap:

- "Balaban..."
' 

- "T'amam, ta kendisi!.."

- "Neden şaştınız? Hiç bö5,1e bir Türk adı duymadı_
nız mı?... Beni kötü bildirenler, kötü bilirler. Varsın öyle
bilsinler. Aına ben, görüyorsrınrız işte, tıpkı sizinkiler gibi
kaşa göze sahibim. Yalnız sizden ayrıldığım bir yan varsa
cı da şu: Sjzin yapamadığınızı yapryorum... (Beni "höt!"
demec'].en dinlemeleri, ağzımdan bir suç ucu almak içindi.)
İşte ellerim, tıpkı sizinkiler gibi. Hiç de öcü ellerine ben-
zclıiez.. İşte bu ellerle yapıyoruıTt ben, karasabandaıı ge-
len tutsaklığımızın tasvirini..."

Masaclaki, ansızrn öfkeyle ayağa kalkıp bağırdı;

- "Sus be, yeter artık! Ne konuşup duruyorsun! Bu-
rası karakol!.."

Sonra polislere döndü:

- "Ne diııleyip durursunuz bu manyağı?,. Yapın zap-
tını, sürün suçüstü mahkemesine!.."

Orası elbette karakoldu. Adı üstünde: kara bir kol...
Konuştukça rahatlamıştım. Ama öfkem geçtikce korku-
lanmıştım, ne kötü!.. (Her bakımdan, az koıruşmak çok
konuşmaktan yeğdir tutsakhkta.)

Nisan 1967 yılında bitirdiğim
btı yazıyı ocak 196E'de temize
çektim.

BALABAN

VıETNAM
ıV
a - öliim blr buluştur klrll ellerdc

kara blr türkü oturdu dudaklara
en ıüzun yerlnde nlce siirelerln
bulut bulut yelkeıİlendl vietnam
arııarun özgürlüğe yüriiyenlerln

kuş mudur kanat çırpan mekong'da
lğz-kızan öldürülen kimseslz-neslz
sivıl bıçaklar §allanır yüreklere
ve pis karanlıklar ulur ötelerde

b - kirll bir amerikan sesi çağlarda

voa mikrofonlan biraz da lrln
tepinlr gece giindiiz dudaktan
blr kusmuktur eskl btr çağdan
ya da uzıın erdem vuruculan
-ki onlar yıkık blr çtzsldrr-
antenlerl insan gözleriııl kşır
ortasından biiler en mutlu yaşamayı
ve bir dern|r dönge bu ne biçlm
sabah akşam kadeıe bulaşır

küflü çiviler gibt nice beylnlerde
sallaııır en barbar söylevlerl
adamı delik deştk eder doğrusu
kara daha kapkara sesleri
sen voa mikrofonlan san zehlr
kudurıır musıın bu us çağnda
insan etl ııasıl tuzlu mu §ıılu mu
o en ıızun kaşıklannda

c - özgürlük bulutu ve blr çtzgl

şimdi seğirteıı bir ceylandır vletnam
gizli kurşunlar döner yüreğtnde
süremin alı al moru mor değil
bir köylünün belkemiğnde

tonkin körfezinde blraz barut
ve kıyıIannda kara gemller
güverteslnde klrli amerlkalı
güvencesldir onun mermiler
§en ey özgürlük bulutu çağn
bir emekçinln katıksız sofrasında
anlarııIısın her tannnın günii
yüriiyen bir ceylanın şafağında

orda geceler ölüm doğurur
özgürlüğiin boynu bükiiktür
belki de çağdaş bir ürpertlde
vletnam blraz da barut olur
senln ellerlnde yanar günbegün
nguyen huu tho

-

cıldiilkadiı aıilüıt
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sanatı halka gti tii rnıek ş

kaya özsezgin

Nr, vERİı-pİ su HıI-KA?

§iç değilse bir yirmi yıldan bu yana, yazılanlara ve söyle-
nenlere gerçekten ilgiyle eğilinirse, Türkiye'de bir plAstik

sanatlar sorununun bulunduğu, i.ilkemizin kültürel birçok
sorunlarrnın yanısrra, bu sorun'un da her geçeıı yıl, hattA
her geçen gün büyük bir önem taşıdığı su götürmez, Ne ı,ar,
bugüne kadar bu konuda yazıhp söylenenlerin, boş bir ku-
yuya atılan taş örneği, hemen hiçbir yankı yapmadan silin-
rnesine bakılırsa, devletin bir güzel sanatlar politikasının
yokluğu nedeniyle, her bakımdan ttılamaksız kalmış sanat-
çıya ve Türk sanatrnın dışa dönük sorunlarına bir türlü el
uzatmadığı da gerçektir. Bir ülkede, güzel sanatlar sorunu,
okullara konulan resim dersleri, ya da birkaç yılda bir dı-

şarda sergiler düzenlemekle, salt btı ı,e buna benzer girişim-
lerle çöziimlenemez. Kendi ülkesiııde, kendi halkına 1,ete-
rince tanıtılamamlş, sevdirilememiş, bu yolda gerekli ola-
nakların en aztılı bile sağlayamamış bir sanatçının, başka
ülkelere tanıtılması söz konusu olabilir mi? Çekinmeden
ve de iizülerek söyleyelim: Türk ressamr, kendi ülkesinde
kişiliğini sürdürebilmek, ressam olarak yaşamlnr kurabil-
mek için, birçok güçlüklerle pençeleşmek, bu güçlükleri
tek başına, hiçbir kişi, ya da kuıuluşun desteğini umma-
dan, beklemeden yenmek zorundadır. Az gelişmiş bir ülke
sanatçrsı olarak, asıl işinden başka bir işte çalışmak zo-
runda kalınası doğal karşılanabilir bugün için belki ama,
yarrnından da umutlu değildir. Kişisel ve toplu sergiler
açılır, kapanır, belirli bir sanatsever topluluğunun dışına
taşmaz bu olaylar. Hele ı,esmi çevrelerden ses seda çıkmaz.
İş, gene ressamın kendisine kalmıştır: şu, ya da bu daire_
de bir dostu, taıııdığı yoksa, resimlerini sırtlayıp bir dai-
reden öbürüne gitmek zoııında kalır. Böylece bir - iki re-
sim satacak da, hiç değilse masrafını çıkaracak.

Neden böyledir bu? Nedeni açık biçimde ortada: Re-
sim sanatı, yüz şu kadar yıldanberi yaşamımıza karışama-
dı. Gelin de şuna açık açık kanştırılmadı diyelim. Öyle
ya, örneğin bir batılı gibi, halkımız duvarırra resim as_
mak gereğini duymuyorsa, bu, resimle, gerçek resimle yüz-
yüze gelememiş olmasından ötürüdür. Güzelim kilimlerle
duvarlarını, çoraplarla ayaklarrnı, cecimlerle evini dona-
tan, bu açıdan tutarlı bir beğeni geleneğini sürdürüp du_
ran halkın ayağına resim götürüldü de, beğenmedi mi;
beğenmese bile ilgi göstermedi mi? Kaldı ki, uzun yüzyıl-
Iar, minyatür sanatı bile, saray çevresinin malı olarak
kaldı, biı,takım kitapların sayfalarını süslecli yalnızca.
Halka gelince, o gene geleııeksel biçimlerinin, nakışlarının
çevresinde döndü durdu. Halk, kendi evinin duvarrna ol-
sun doğru clüri.ist bir tablo, para ödiyerek bir tablo as-
maktansa, dergilcrden kestiği resiıı kopyalarıyla işi ida-
re eden büyük kerıt aydınına nasıl güvenip de, resim ko-
nusuııdaki sözleriıre kulak versin? Olur mu hiç böyle şey?
Yıllardır lralkla yönetici, ya da yol gösterici srnrf arasında
gittikçe derinleşen içtensizlik, giivensizlik uçuıumlınLı,
konumuz açısından etkileyen bir ı,ıeden de bu işte. İl,i,
doğnı ve güzel o]an neyi götürdiik de, halk sevmedi, be-
nimsemecli?.

üZüLI.IEMEK ELDE DEĞİL!

§vclın, okumuş biidiğiın nice kinıseleriı-ı evlerine uğrayıp,
cluvarda kişiyi öğürtecek bir resinı, 5,a da resim niyeti-

ne asılmış bir dergi köğıdı görseıı, içimile bir şeylerin sız-
ladığını duyar gibi olurum. Duvardaki o resimden, o be-
ğeniden biraz da ben sorumluymuşum gibi bir düşiince
doğar birdenbire içime. Onlann beğendiği, gerçekten ba-

şarılı resimler yok mu? Var, var olmasrna ya, para ödeyip
de almak işlerine gelmez bir türlii; böyle bir evlem yara-
trlamamıştrr onlar içiır,

Sergiler gelip geçicidir, belirli süreler için az da olsa
bir ilgi uyandırır, sonra kapanırlar. Hele yaz aylarında,
"ölü mevsim"de, onları da görmek olanaksızdır. Asıl, mü-
zeler, resim müzeleridir ressamların soluk alıp verdikleri
verler. Onlarr oralarda toplu olarak görür, saıratımız üze-
rine bir yargıya varabilirsiniz. Müzeler, yabancı ülkelerin
cn çok övündükleri, elbirliğiyle korudukları, çoğalttıkları,
geliştirdikleri sanat ve kültür evleridir.

Bizde de öyle midir? Gerçekten müzelere gönül vermiş
bir ulus olmamız gerekir. Değerli u1,,garlık kalıntılarını
saklayan müzelerimiz yok değil. Yabııncı gezginler ora-
ları gezdikçe, bu uygarlık kalıntıları önünde hayranlıkları-
nı gizliyemiyorlar. Ne var, müzecilik bir bütündür. Eski
eserlerin yanrsıra çağdaş sanat ürünlerini kapsayan müze-
lerin varlığı, en az öbürleri kadar gereklidir. Bu gereklik,
Türkiye'de yerine getirilememiştir. Koca Türkiye'de, o da
İstanbul'da, bir tek resim ve heykel müzemiz vardır. Yir-
miüç salonu ile primitiflerden bugüne, Türk resim sanatr-
nı içine alan bu miizeırin yeterli olmadığı ortadadır. Üste-
lik yapı, genel olanaklar bakımından da yetersizdir, daha
büyük ve modern bir yapıya aktarılması zorunludur. Yal-
ruz o kadar da değil: Başkentte, bugüıre kadar bir resim -

heykel müzesi açılması konusunda ilgililerce herhangi bir
girişim yapılmış değildir. Kültür Müsteşarlığı kurulduğu
zaman, Ankara'nın müze sorununun da ele alınacağını, ön-
celikle çözüme ulaştırılarak sanatçıya, bu yolla da olsa
desteklik sağlanacağını beklemiştik. Aradan geçen yıllar bu
umudumuzu boşa çıkardı. İllerimizin birkaçında açılan
galeriler, iyi bir yolun başlangıcıydı. Bu olumlu çabanın,
öbür bellibaşlı illerimize doğru yaygınlaştırılması, çağdaş
Türk sanatının benimsetilmesi, sevdirilmesi yolunda oluın-
lu bir sonuç verebilir.

MUTLU AZINLIK SANATI

fler yıl diizenleneır "Devlet Resim ve Heykel Sergileri",
bugün girdiği çıkmazdan kurtarılmalı, bir yılın başarılı

ürünlerini, herhangi bir ön - düşüırceye yer bırakmadaıı
verebilmelidir. Bunun için de, yeni ve tutarlı bir yönet-
melik hazırlanmalr, seçici kur,ııl iyi saptanmalıdır. Yoksa
yakınmaların arkası gelmeyecek, T'ürk resim ve heykelini
belirli bir düzeyde yansıtmasr gerekeır bu sergi, adıyla çe-
lişik bir kötü geleneğe ortam hazırlıyacaktır. Sonra devle-
tin, sergiler konusundaki desteği, devlet sergisine bağlı
kalmamalıdır. Ararnızdarr ayrılmış bulunan ressamların
anma sergileri, bugün bile, ailesi, ya da birkaç değerbilir
ressam dostu tarafından açıIıyor. Aklıma, son aylarda açr-
laıı Fikret Mual]A ve Avni Lifij sergileri geliyor. O1,sa bu
ı,e buna benzer sergiler devlet eliyle düzenlenmeli ve re-
sinı sanatıınızı tanrtmak anıacıyla bellibaşlı birkaç i]imiz-
de olsun gezdirilebilmelidir.

Resim sanatımızla ilgili yayınlar, ivi baskı]ı kopl,alar
da sistemli bir tanıtma politikası içine alııın,ıadıkça, çalış-
ır-ıalar tek vanlı kalacaktır. Salt plAstik sanatları içine
alan, onun soruıılarrnı enine boyuna iııceleven yaygın bir
dergi voktur ülkemizde. "Akademi" deı,gisi, böyle bir yay-
gınlığa sahip olınadığı için, ister istemez belirli bir çevre-
niır dışına çıkamıyor. Arıkara'da yayınlanırrakta olan "An-
kara Sanat" ise, özlenen bir plAstik sanatlar dergisi olmak-
tan çok uzaktlr.

Bu sorunlar, gerçek bir tutarlık içiııde ele alınmadıkça,
ülkemizde resim sanatı, bir yüzyıl daha geçse bile, bir
"mutlu azınlık" sanatı olnıaktan kıl kadar öteye geçemiye-
cek1 ir.
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düzenliyen : ahmet köklügiller

ziihtii boyor

§elki cle bir yazara sorulacak en sevimli soru bu.. "Nasıl
yazıyorsunuz?"

Eleştiri dalında yazlyorum daha çok. Edebiyat eleştiri-
sini kendime dert edinmişim. Bu, düşünce ve sanat haya-
tıııda herşey<ien fazla eleştiriye verciiğim önemden ileri ge-
liyor. Eleştiri beniın için nasıl düşünce hayatının vazgeçil-
mez bir ögesiyse; sanat lrayatınrn da vazgeçi|mez bir parça-
sıdır böytrece... Bir eleştırmen edebi faaliyetleriyle zihinsel
(ve öbür fikri faaliyetlerini) bir arada yürütmek zorunda-
clır. Bu tiırz bir çalışma programı ister istemez disiplinli
bir yazma ve okuma yöııtemi de gerektirir. Bir eleştiıınen
nasıl bir yapıtı ya da bir parça yazryı cümlelerin altını çi-
ze çize, notlar ala ala, kaynak yapıtlara başvura vura oku-
mak zoru,ndaysa, az çok buna benzer, böyle sıkıntılı bir
yazma yöntemini de uygulamak zorundadır. Soru kişisel
bir cda taşıdığına göre kendimden örnek göstermek istiyo_
runı. Beıı eleştirisel bir yazıya hazırlanırken önce dosya-
larıma, arşivlerime başvurunım. İlgili yapıt ya da sanatçıyla
ilgili bilgilerin analıtarını edinmek için kendimce uydurdu_
ğuın küçük ve basit kartoteksime bakarım. Konumu enine_

boyuna derinlemesine inceledikten sonra, çirkin elyazımla
tuttuğum notlörrmı alarak geçerim daktilomun başına. Ço-
ğu okur ı,c sanatçılareleştirinin sanatsal faaliyetlerden ayrı
ve uzak bir uğraşı olduğuntı düşünürler. Çoğunlukla çarpık_
tır bu düşünce. Evet eleştiri bütünüyle sanatsal bir uğraşı
değildir ama; kaba bilimsel bir çahşmadan ibaret de değil-
dir. Makiııanıın başında metinlerimi bir defada yazar, son-
ra bunun üstünde gerekli düzeltmeleri yapar ve yayımcıya
5rollarını.

Yazma eylemime ilişkin yukardaki açıklamalarım eleş-
tirisel yazılarım içindir. Ama başka türde yazılar yazarken
aşağı 1,ukarı her türe ayrı, kendiıre özgü bir yöntem izle_
rim. Taknıa adla 1,azdığım kitap tanıtma, öykü, politik fık-
ra gibi yazılarımı müsvedde yapmaksızın kAğıdı makinaya
takarak bir nefeste çıkarırıın. İyi bir alışkanlık bu. Fıkra
yazarlığının gerektirdiği bir yöntem. Aslında, çağımızda bir
vazarın vazısryla uzunboı,lu uğraşmağa ne ni_veti var ne de
vakti.

Yazııı-lıı,ı başlangıcında "yazarlık durumu" biçiminde bir
söz kullandım. Bunu izin verirseniz kendimce açıklamak
istiyoıum. Bir yazar, çoğu kez hem sanatçılığ hem de ya-
zıcılığ içerdiğine göre; işinin bir sanat yönü bir de zenaat
1,önü var demektir. Bir 1,azarın, yazar olarak değerlendir-
ırresiııi 5,alnız eyleminin ııiteliğine (kalitesine) bakarak de-
ğil; niceliğine (kaııtitesiııc) de bakarak değerlendirmeliyiz.
Eitı, "vazarlık durumu" nı.ın gerektirciiği teknik bir görüntü.

Peki :ıma, "yazar kişi" kinıdir ki, eylcmi üstünde bu
denli öncnıle duruyoruz? İşte burda "yazarlık durumu" nun
özsel (içlenısel) niteliğiyle karşr karşıya gelmek zorıındayız.
Yıizar, yazar olmaktan önce bir "fikir üreticisi", bir fikir
işçisidir. Yazmadan önce düşünmesini, eleştirisel aklını kul-
lar:masını, mensubu bulunduğu toplumun, çağı içindeki ta-
rihsel durumunu öğrenmck zorundadır. Bir çeşit düşünür
aclayıdır o... Yazarlığının gelişim sür,ecine koşut olarak dün-
yayr vc l,ıayatı yorumlayabilecek kişiscl bir clünya göri_işü
oe geliştirmek zorrındadır. Bütüıı bu tığraşılardaır sonra

yazar, "yazarlık görevi" dediğimiz şeyi kendi yazarlık du-
nımundan çıkarır. Böylece gerçek bir yazar, hiç bir yapay
ve zorlama tutuma düşmeden, bir çeşit otokritikle, özgür-
ce yazabilecek bir duruma gelir. "Yazarken özgür müsü-
nüz?" anlamındaki sorunuza kendimi de hesaba katarak en
geniş bir biçimde yanıt vermek istedim. Ben bağımsız bir
yazarlm. Bir yazarın bağımsızlığını (otonomi'sini) korunıa-
sını yazarlık durumunu sürdiirmesi bakımından gerekli gör-
mekteyim. Elbette bir yazar herhangi bir topluluğun, kuru-
mun ya da politik bir partinin üyesi olabilir. Ama bu durum
onu bir "bağımlılık" durumuna sokmaz. Yazarı bağlayan
tek şey vardır; kendi kendine yapıp, yaratıp oluştıırduğu
kendi dünya görüşü.. Tabii, açıklarıalarım Lenin'in "parti
yazarı" görüşünün dışında kalmaktadır. Parti yazarrnın özel
bir durumu vardır. İyi bir parti yazarı, partisinin ideolojik
yapısıyla kendi dünya görüşünü hiç bir zorlamaya düşmek-
sizin çakıştırmasını bilen yazardır. Bu durum onun "yazar-
lık durumunu", bağımsızlığını, özgürlüğiinü yitirmesine ne-
den olmaz. Yurdumuzda buna en iyi örnek, Çetin Altan'dır.

Çcığu yazarlar, vazarken okurlarını düşünürler. Okuru-
mu düşünmem dilediğim gibi yazarım, diyenlerin sözlerini
kuşku1,Ia karşılamaktayım ben.. Ama okuru düşünmek ya-
zarın niteliğine ve amacına göre değşir.'Okurunu baştaı,ı
seçmiş ve kendini dünyanın değiştirilmesi işinde görevlen-
ctirmiş bir yazar, okurunu düşünür elbette.. Bu anlamda
okuru düşünmeyi anlanm, Ama bizim piyasa romancıları-
mız, BabıAli esnafı yazarlanmız da okuru düşünmektedirler.
Hem o denli düşünmektediiler ki, ne kendileri ne de okur-
ları niteliksel bir değişime uğrayamamaktadırlar bir türlü.
Tıpkı bizim yerli film yönetmenlerimiz gibi. Sadece kapi-
talist ekonominin "talep" ilkesine göre hareket eden bu es-
naf yazarlar, okurun istediği yazrları, okurun istediği biçim-
de vermekten başka bir amaç gütmemektedirler. Sanat ala_
nında da durum aynıdır. Onlar, sanata ve yazarlrğa, eski-
miş, köhne kalıp ve klişeleri değiştirici bir gözle bakma-
maktadırlar.

Ben başt:rn okurunu seçmiş bir yazarım, Yazılarımı
ilerici aydınlar ve emekçi sınıfı için yazıyorum. Yazarken,
okur olarak sadece onları düşünürüm. Yazılanmm niteliği_
ne "ikna edici, kandırıcı" olmasr için değil; daha çok "zor-
layıcı ve değiştirici" olması için dikkat ederim.

Kübist bir ressama sormuşlar : "Üstat, bu tablo1ıı ne
]<adar zamanda bitirdiniz?" Ressam yanıtlamış; "Bir dak_
kada,.." Hayret etmişler, ortahğı mıııltılar kaplamış, res-
samın yaptığı işi ki-içümser bir tavır takınanlar olmuş. "Bir
dakkada ha?" demişler, Ressam düzeltmek gereğini duy-
muş: "Altmış yıl ve bir dakkada..."

Nasıl mı yazıyonım? Çok kolay. Gerekli hazırlıklarınıı
yaptıktan sonra kAğıdı makinaya takıyor ve en kabadayı
yazıyı 60 _ l20 dakkada çıkarıyorum.

-

Sergi Kitobevi
BÜYÜK SİNEMA İÇİ, KAT: 1

YENİSEHiR _ ANKARA
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